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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM

Universiteti “Fan.S.Noli” n& Kor¢é (UK) &shté njé institucion publik i arsimit t& lartg, i
themeluar me VKM Nr.5, daté 07.01.1992 “Pér krijimin e Universitetit t& Korgés”.

Ky institucion &shté& akredituar me Vendim t& Bordit t& Akreditimit (BA), me Nr. 65, dat&
21.09.2017, me kohézgjatje 5 vite akademike dheme vlefshméri deri mé 30/09/2022.

UK pérbéhet nga 4 njési kryesore, Fakulteti i Ekonomisé, Fakulteti i Shkencave t& Natyres dhe
Shkencave Humane, Fakulteti i Bujqésis¢ dhe Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé

Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé pérb&het nga :
o Departamenti i Historisé-Gjeografisé
e Departamenti i Gjuhéve té Huaja
e Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé
e Departamenti i Histori- Gjeografisé

Universiteti “Fan.S.Noli”” né Kor¢é (UK), pér vitin akademik 2020-2021, ka pasur aktive 58
programe studimi ng total, nga t& cilat, 7 jan& programe dyvjecare, 26 programe Bachelor, 21
programe Master Profesional, 3 programe Master i Shkencave dhe 1 program doktorate
(doktoratura éshté e pezulluar).

Programi i studimit n& ciklin e parg t& studimeve Bachelor né “Histori-Gjeografi’ &ht& hapur
me VKM Nr. 352, daté 12.05.2010, me 180 kredite (ECTS) dhe kohézgjatje 3 vite akademike.
Programi i studimit ofrohet nga Departamenti Histori- Gjeografisé, Fakulteti i Edukimit dhe
Filologjisé. Programi &shté i regjistruar n€ QSHA e urdhér nr.323, daté 05.06.2017.

Numri total i studenté&ve pér vitin akademik 2020-2021 ka gené 29 studentg.

Ky program studimi i ciklit t& paré& bachelor, &sht& n€ proces akreditimi pér heré t& paré.
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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém;

Raporti i vlerésimit t& jasht€ém, &shté dokument i hartuar né kuadér t& akreditimit pér heré t&
paré t& programit t&€ studimit t& ciklit t& paré t& studimit Bachelor né “Histori-Gjeografi”, i
ofruar nga departamenti i Historisé-Gjeografisé, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé, i
Universitetit “Fan.S.Noli”n& Kor¢é (UK). Ky raport pérmbledh procedurén e realizimit t€ kétij
procesi, vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe kritereve té ciklit t& paré& pér Bachelorin, pjesé
e Kodit t& Cilésisg, gjetjet, konstatimet dhe vlerésimin pér ¢do fushg, vlerésimin e pérgjithshém
pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve respektive.
Vlerésimi i jashtém bazuar tek standardet e cilésisé pér kété program studimi &shté fokusuar
né 6 fusha vler&simi:
Ofrimi i programit t& studimit;
Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programit t& studimit;
Mésimdhénia, Mé&simnxénia, Vlerésimi dhe Kompetencat;
Burimet;
Studentét dhe mbéshtetja e tyre;
Sigurimi i cilésisé n& programin e studimit.
Né manualm e vler&simit t& BA/ASCAL, shkalla e pérmbushjes pér ¢do fush& éshté pércaktuar
né 4 nivele:
Standardet nuk pérmbushen;

e Standardet pérmbushen pjesérisht;

e Standardet pérmbushen kryesisht;

e Standardet pérmbushen plotésisht.
Procesi i vlerésimit &shté bazuar né Manualin e Vlerésimit,i miratuar nga Bordi i Akreditimit
(BA) dhe né& pérputhje me afatet e pércaktuara nga Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé né Arsimin
e Larté (ASCAL) sipas t& cilave procesi i vlerésimit zgjat 109 dit€ nga data 23.07.2021 deri n&
222022
Né mbéshtetje t& hartimit t& raportit dhe gjykimeve t€ arritura jang shqyrtuar njé séré
dokumentash dhe informacionesh t& véna n& dispozicion nga Institucioni n€ faza t& ndryshme
té vlerésimit, nga ASCAL si dhe informacione t& publikuara né fagen zyrtare t& institucionit.
I gjithé dokumentacioni i referuar, pasqyrohet n€ fund t€ kétij raporti dhe &shté i renditur sipas
listés numerike t& paraqitur né kété aneks.
Procesi i vlerésimit &hté koordinuar nga koordinatori teknik i ASCAL népérmjet Sistemit t&
Menaxhimit AMS dhe gjaté vizit€s n€ institucion.
Grupi i Vlerésimit t& Jashtém &shté i pérbéré nga: Prof. Asoc.Dr.Nevila CINA, Prof.Asoc.Dr.
Clirim DURO. Koordinatore teknike € ASCAL pér két€ proces vlerésimi &shté Msc. Arjana
Alija.

ot

Bazuar né afatet e pércaktuara dhe n& procedurén e vlerésimit, procesi u realizua né disa faza:

— Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dor&zuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku
pérfshihet: Raporti i Vlerésimit t&€ Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).

— Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né
institucion. Gjaté késaj faze jané kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jané
hartuar draftet paraprake, &shté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve t&
mundshme sipas takimeve respektive.

— Vizita né UK u zhvillua né& datat 08 dhe 09 Néntor 2021. N¢ institucion jané kryer disa
takime t& réndésishme me aktoré dhe faktoré t& institucionit né funksion t& programit
t& studimit.

— Gjaté vizités né Institucion, vlerésuesit e jasht€ém kérkuan disa materiale shtes¢ qé&
koordinatori institucional i UK, me ané t& sistemit AMS, i vendosi n& dispozicion dhe
qé u pérdorén nga GVJ gjaté hartimit t& raportit.
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— Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé t& procesit kané ndihmuar GVIJ t& arrijé
n& konkluzionet ¢ veta mbi nivelin e pérmbushjes s& standardeve pér kété program studimi.
Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, pa-anshméri dhe
profesionalizém cilésing né t& cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e UK.

GVIJ vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém dhe
personelin akademik pér gadishméring e treguar n& dhénien e informacioneve t& kérkuara né
funksion t& procesit gjaté vizités né institucion.

Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢é éshté njohur me Draft-Raportin e Vierésimit té Jashtém
mé daté 16.03.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zgyrtare me ané té shkresés me
Nr. 4/27 Prot, daté 16.03.2022. Universiteti “Fan S. Noli”, pércjell né ASCAL, me ané té
shkresés me Nr.505/1 Prot, daté 28.03.2022, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin e
vierésimit té jashtém”, ku konfirmon dakortésiné me vlerésimin e kryer nga ekspertét e
Jjashtém. Né kété ményré Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i
Vierésimit té Jashtém.
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Pér Programin e studimit Bachelor né "Histori — Gjeografi” ofruar nga Universiteti

"Fan S. Noli'" Korcé.

Nr.

1 | IAL aplikues:

Universiteti “Fan S. Noli”, Korg&

2 | Njésia bazg qé e ofron:

Departamenti i Histori- Gjeografisé
(Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis&)

17 | studimit:

3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né Histori - Gjeografi
4 | VKM i licencimit: VKM Nr. 352, daté 12.05.2010.
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Regjistrimi i formés sé& diplomés: QSHA Nr. 323, dat& 05.06.2017
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite / 6 semestra
10 | Kreditet n& total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet n& bashk&punim me -
13 | institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pé&rbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
Niveli né& kornizén kombétare t& Niveli 6
16 | kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programine | 10 PAE/3 PAK

18 | Numri i studentéve:

29 studentg (cikél i ploté studimesh)
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Vierésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Histori -Gjeografi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
BACHELOR
~Standardlll

“ Instltucwnl i arsxmit té larté ofron programe studlml né pérputhje me misnomn dhe qﬁlllmm e tlje q :

Kriteret

fsynojnb ruajtjen e mteresave dhe vlerave kombétare. ,
: | Vlerésimi i ekspert?ve

Kriteri 1. Instltucmm ofron
programe studimi & nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Universiteti “Fan.S.Noli” Korgé (UK) eshte njé 1nst1tuc1on pubhk i ar51rn1t
té lart€, hapur me VKM-né Nr.5, daté 07.01.1992 dhe akredituar me
Vendim t&€ Bordit t& Akreditimit (BA) Nr.65, daté 21.09.2017, pér njé afat
5 vjegar, deri mé 30/09/2022.

Programet q& ofron, nuk bien ndesh me interesat kombétare dhe jané né
pérputhje me profilin e institucionit [Statuti UK, Plani strategjik i njésisé
bazé 2019-2023]. Bazuar né statutin dhe rregulloren e IAL [Statuti,
rregullore e pérgjithshme UK], programet e ofruara nga UK synojné
pérgatitjen e profesionistéve né fusha t& ndryshme dhe jané né pérputhje
me qéllimin dhe objektivat e UK [ Statuti i UK, pjesa qéllimet ]. UK ka
fokusuar veprimtaring e tij n& katér drejtime kryesore, até t& shkencave
humane, shkencave ekonomike, shkencave natyrore dhe shkencave

bujgésore, né kété kuadér edhe programet jané né kéto drejtime studimi.

Sipas raportit t€ vlerésimit t& brendshém (RVB), deklarimeve t&

drejtueseve t& UK-sé& dhe t& Fakultetit t& Edukimit t& Filologjisg, programet

e studimit t€ ofruara nga kjo njési kryesore bazohen né studime té& kryera

nga institucioni lidhur me nevojat q& ka sidomos rajoni, por edhe mé gjerg
[Evidenca 3.12, |

Kriteri 1. Institucioni pércakton
garté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né€ pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjis€ pér
zhvillim t& veté institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen n&

Institucioni n€ vazhdén e politikave t& tij, por edhe te detyrimeve q& ligji
80/2015 ka hartuar njé plan te strategjise sé zhvillimi pér vitet 2016-2020
dhe ka hartuar nje draft plan t& ri strategjik t& zhvillimit, i cili nuk &shtg
miratuar n€ Senatin Akademik [Shtojca 1.3 Plani strategjik i zhvillimit
2016-2020, Shtojca 1.3.1 Draft- Plani strategjik i zhvillimit | .
Departamenti i i histori- gjeografisé ka njé strategji té vecanté pér
zhvillimin e njesisé baze [ shtojca 2.4, Plani strategjik pér zhvillimin e
departamentit té Histori-Gjeografi].
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pérputhje dhe né€ zbatim t& kétyre t&
fundit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Kriteri 1. Programet e studimeve
kang objektiva t&€ pércaktuar qarté
pér formimin e student&ve n& kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésit€ dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné
studentét n& pérfundim t&
programit t& studimit dhe qé&
karakterizojn& profilin e programit.

GVJ-ja konstaton se programi i studimit &shté né pérputhje me planin e
strategjik te zhvillimit stratetgjik né rang institucionial .

Njékohésisht GVJ-ja sugjeron miratimin né Senatin Akademik sa mé
shpejté qé té jeté e mundur, planin e ri t& zhvillimit strategjik.

Statuti i UK dhe rregullorja e Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjisé
[Shtojea 2.2] pércaktojné qarté drejtimet prioritare akademike t& tyre;
emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit te studimit
bachelor né “histori —gjeografi” &shté né pérputhje me fushat e deklaruara
akademike t& Universitetit t& Korcés dhe Njésisé Kryesore dhe t& veté
departamentit t& Histori-gjeografise. [Shtojca 4.13-Fushat e studimit né
njésiné bazg|.

GVJ véren se edhe ne drafi-strategjiné e re, institucioni ka té pércaktuara
drejtimet strategjike té zhvillimit té programeve dhe fushave té sudimit dhe
kérkimit té cilat té jené né pérputhje me fushén e veprimtarisé sé UK.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t&€ studentéve, t&€ dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme n& sektorin pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t&€ nxé&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,

Programi i studimit i ciklit t& par& Bachelor n¢ “Histori-Gjeografi” ka dy
objektiva t& pércaktuara qarté né t& cilat pérfshihen:

(a) dijet

b) aftésité e kompetencat profesionale dhe analitike

Objektiva q&€ né fund t&€ programit duhet t& fitojné studentét.

Bazuar né ké&to objektiva, programi synon :
- T& pajisé student&t me njohurité e nevojshme pér formimin teorik
dhe praktik
- Tg aftésojé student&t me kompetencat komunikuese, qytetare,
dixhitale
- Té& kultivoj& shprehit& shkencore, hulumtuese, kérkimore,
analizuese
- Té aftésojé student&t ti pérshtatet ndryshimeve né tregun e punés e
t& jen& konkurrues né té.
Bazuar mbi kéto objektiva, programi té& pérgatisé profesionisté t& shkencave
t& Historis€ dhe Gjeografisg, té cilét t& jené t& afté profesionalisht t& punojné
né sektorin publik dhe né até privat [shtojca 2.3, rregullore e programit té
studimit], kryesisht né¢ mésuesi, por edhe né parqe arkeologjike, né qendra
muzeale, n& guida turistike, etj.
Nga analiza e dokumentacionit, ne si eksperté t& jashtém, nuk evidentuam
raste konkrete studimi té tregut té punés qé kané orientuar hapjen dhe
zhvillimin e programeve né térési nga kjo njési kryesore apo pér kété
program studimi né veganti. Ndonése né strategjiné e zhvillimit 2016-20
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shkathtésive e kompetencave qé& u
pérgjigjen nevojave t& tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

20, &shté theksuar domosdoshméria e hartimit t& kurrikulave t& pérshtashme
bazuar né sfidat e ekonomisé sé tregut jo vetém kombétare por edhe ato
ndérkombétare .

Nga ana tetér, referuar edhe planit pér zhvillimin strategjik té
departmaentit ‘Histori-Gjeografise, né té cilin parashikohet gqé pér
zhvillimin e programeve té reja té studimit (nga ky departament) ato duhet
té jené né té njéjtén linjé me zhvillimet social-ekonomike te vendit, apo
politikat rajonale té Qarkut té Korgés.

Nga vizita né institucion, GVJ identifikoi se personeli akademik dhe
drejtuesit, né ményra t& ndryshme, marrin informacione pér nevojat e tregut
t€ punés né rajonin e Korgés dhe i reflektojné ato n& pérmbajtje t& programit.
Njé e dhéné me shumé interes pér kété standard na u dha né disa takime por
edhe e pasqyruar né RVB [kriteri 2 Standardi I3] né & cilén shpalosen t&
dhé&na mbi studime né rang institucional nga Qendra e

Karrierés dhe Alumni né t& cilin ne shohim pérpjekje t& Institucionit pér ta
institucionalizuar k&t& proces. Né kéto studime objektivi ka qené gjurmimi
i ecurisé s€ studentéve né tregun e punés.

GVJ rekomandon qé departmaneti Histori-Gjeografise njési bazé e FEF-
sé, njékohésisht si struktura qé ligji 80/2015 i jep té drejtén e pérgjegjésisé
sé programeve té studimit (ndryshe nga ligji i vjetér qé ja jepte kété té
drejté Fakultetit) té kryejé njé studim té pérgjithshém mbi nevojat e tregut
té punés né lidhje me programet qé ajo ofron (ku té pérfshihet dhe
programi Bsc Histori-Gjeografi). T¢ dhénat e mbledhura nga burime t&
ndryshme, pérfshiré edhe studentét e diplomuar, t& analizohen dhe té
hartohet njé dokument analitik me propozime konkrete né kuadér té
pérmirésimit t& programit t€ studimit (fokusi joné éshté Bsc. Histori-
Gjeografi).

Programi i studimit Bsc. Histori-Gjeografi éshté i organizuar né pérputhje
me pércaktimet e VKM Nr. 41, dat& 24.1.2018 “Pér elementet e programeve
té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”, e pér kété arsye
objektivat formuese, struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit, qé
matin rezultatet e pritshme t& t& nxénit, & garantojné pérftimin e dijeve,
aft€sive, shkathtésive e kompetencave né pérputhje me nevojat e tregut e qé
mundésojné punésimin e shpejté t& studentéve, jané pasqyruarné raport me
detyrimet e VKM-s& mé sipér.

Programi i studimit i krijon mund&si studentit (bazuar né ndarjen q¢ VKM-
ja imponon) t€ marré njohuri né 1éndé bazété grupit A, né l&ndé
karakterizuese t& grupit B, né léndé ndérdisiplinore/integruese t& grupit C
dhe né 1€ndé plotésuese t& grupit D. Detyrimet pérmbyllése realizohen me
temé dipome e cila i pérket grupit E (né standardet mé poshté do té japim té
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Kcriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
nj& programi studimi né njé fushé
t& caktuar.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésis€ kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. -

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fush&n akademike e kérkimore
t€ njésis€ bazg&, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj& nga njésité
bashké&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Universiteti “Fan.S.Noli”, Korgé (UK) éshté njé institucion publik i arsimit
t€ larté, hapur me VKM-né Nr.5, daté 07.01.1992 dhe akredituar me Vendim
t€ Bordit t&¢ Akreditimit (BA) Nr.65, daté 21.09.2017, pér njé afat 5 vjegar,
deri mé 30/09/2022. - : '

Programi i studimit Bsc. né “Histori-Gjeografi” e ka filluar veprimtaring e
tij para 12 vitesh, ¢ka tregon se tashmé institucioni ka krijuar profilin e vet
né ményrén e organizimit, funksionimit dhe p&rmirésimit gradual té
kapaciteteve infrastrukturore qé disponon.

Departamenti i Histori-Gjeografisg, si pérgjegjés pér programin e studimit
Histori-Gjeografi, ka n& pérbérjen e tij 9 personel akademik efektiv t& gjithe
me gradén shkencore doktor, 3 personel akademik t& fiuar (1 me titullin
Prof. Dr, 1 me gradén Doktor dhe 1 Msc) dhe 1 personel ndihmés-
akademik. Ne kété departament jep mésim dhe njé personel akademik mé&
kohég t& plote i Universitetit [ shtojca 2.9. shtojca 4 tabela 1].

Programi i studimit bachelor né histori — gjeografi &sht& program dy
disiplinor. Kjo &sht& reflektuar dhe n& pérbérjen e stafit akademik prej t&
ciléve 5 pedagogé (4 efektiv dhe | i ftuar) jané t& fushés s& gjeografisé dhe
6 pedagogé (5 efektiv dhe 1 i ftuar) jané t& fushés sé& historisé [ shtojea 2.9.
shtojca 4 tabela 1].

Programi i studimit q& &sht& né proces akreditimi dhe qé ofrohet nga
departamenti i Histori-Gjeografise &shté:

— Bachelor né “Histori-Gjeografi”;
Profili i programeve dhe fusha e pérgjithshme dhe specifike e tyre pérputhet
me até t€ njésisé kryesore q& jané& shkenca humane (kjo bazuar dhe né
ndarjen sipas manualit t¢ FRASCATI). '
Programi i studimit ofrohet nga departamenti i Historisé-Gjeografisg, fusha
e veprimtaris€ t&€ s& cilit pérputhet me até t& programit t& studimit.
Departamenti ka béré njé& puné paraprake pér t& béré t& mundur kodifikimin
e léndévé t€ programit t& studimit Histori-Gjeografi, por kodifikimi i
programit té studimit ende nuk éshté kryer sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane pasi nuk éshté finalizuar akti nénligjor i cili udhézon
institucionet se si duhet kryer ky proces [Ligji i arsimit té larté 80/2015,
neni 86].
Né takimet n€ Institucion u shpreh dhe shqetésimi q& akoma nuk é&sht&
zbatuar ligji i arsimit t& lart& neni 86 pika 2, e cila flet “pér programet e
studimit, qé ofrohen né té njéjtén fushé studimi, cikél si dhe me té njéjtén
emértesé, duhet té kené pérmbajtje té ngjashme né nivel, sé paku 70 pér
qind”, kjo pér arsye mobiliteti brenda vendit, por edhe me gjerg.
Niveli i njohurive g€ ofron programi i studimit Histori-Gjeografi, pérkon me
até t&€ nivelit 6 t& Korniz&s Shtetérore t& Kuali fikimit.
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé&
pérgjegjésive respektive dhe
analiz€s s& vazhdueshme té punés
S€ tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashké&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jasht& vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion té&
realizimit t& programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashké&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbik&qyrjen e praktikés, né varési
t& natyrés specifike t& programeve
t€ studimeve qé ofrojné.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t& métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me pun&dhénésit.

Universiteti “Fan.S.Noli” Kor¢é (UK) &shté njé institucion publik
relativisht me nje jeté prej 50 vitesh dhe kjo pérbén njé pérvojé té
konsidureshme né ndarjen e detyrave pér mbarévajtjen e programeve dhe t&
programit q& kemi nén akreditim.

Nga takimet me drejtuesit, na u vu né dukje se Institucioni ka evoluar dhe
€shté pérmirésuar né kété drejtim, sidomos pas pérvojés shume t& miré né
Akredimin Institucional, por dhe né akreditimet e programeve qé sapo kané
filluar. Né& takimet n& institucion na u theksua edhe ndihma e madhe qé i ka
dhéné ASCAL né& shumé nga problematikat q& kané& hasur né kété drejtim
apo dhe né té tjera [takimi me Koordinatorin Institucionale t&¢ UK].
Sipas dokumetacinit q&¢ GVJ konsultoi, RVB-sé¢ dhe takimeve né&
institucion, vumé re se né ndarjen e detyrave né mbarévajtjen e programit,
Institucioni &shté mbéshtetur né Statutin dhe rregulloren e pérgjithshme té&
UK, né rregulloren e FEF dhe né rregulloren e Njésisé bazé.

Sikundér u theksua edhe gjaté vizités né institucion nga drejtuesit,
bashképunimi dhe koordinimi brenda institucionit zhvillohet né normalitet.
Disa anétar€ t€ personelit akademik mbulojné pozicione t& ndryshme né
strukturén e institucionit ose né komisione t& ngritura pér tematika t&
ndryshme .

Institucioni (UK) né& funksion t& programeve t& tij t& studimit ka
bashképunime me disa Universitete brenda dhe jashté vendit. N& funksion
t& programit t€ studimit Histori-Gjeografi, pér t& realizuar objektivat e ketij
programi, né RVB ashtu dhe dokumenatcionin e paragitur, ka pak
marréveshje si brenda ashtu dhe jashté vendit . N& takime t& zhvilluara dhe
nga shqyrtimi i RVB-s¢, shohim se &sht& vendosja e marrédhénieve me
institucione t& ndryshme t& arsimit t& larté brenda, institucionet n& rajonin e
Korgés (sidomos DAR, parqet arkeologjike, muzeté, ADZM, etj.) [Shtojca
2.10, marreveshje bashkepunimi |. [RVB standardi 1.5, kriteri 4 fq 10].
Gjithsesi, ne si GVJ, mendojmé se né funksion té kétij programi, té
shtohen numri i marréveshjeve sépari brenda vendit dhe mé pas edhe me
institucionet rajonale dhe me gjeré.

Raporte analitike specifike né funksion t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit, njésia nuk harton, por keto analiza jepen né kuadrin e
hartimit t€ raportit vjetor t& UK ( Ligji 80/2015, neni 32) .

GVJ mirékupton véshtirésité qé has institucioni né bashképunime specifike
pér programin Histori-Gjeografi, por gjithashtu rekomandon qé té gjitha
veprimtarité qé kryhen (aq sa jané derri tani, por qé né té ardhmen mund
1¢é shtohen) né kuadér té realizimit t¢é proceseve akademikemike dhe
administrative né funksion ¢ programit té studimit, té ruhen,
administrohen, analizohen dhe raportohen né pérputhje me aktet e

brendshme té miratuara nga ana e institucionit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

,iStandardl II 1

~ Programet e studlmeve orgamzohen ne perputh_]e me parashlklmet llg|ore e percaktlmet nénhglore, :y‘ "‘ }
kombétare né fuql per kéto programe studlml. , ~ . ,

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t& organizuara né 1&ndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t€ veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ japin njohuri t&
pérparuara né€ fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programet e studimit té&
ciklit t& par& zhvillojné& njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
ng fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri S. Programet e studimit t&
ciklit t& par& p&rmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t€ studimit t& pércaktuara
né€ akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6. Programet e studimit
kang t& pércaktuar qarté
veprimtarit€ formuese duke grupuar
léndét/ modulet sipas kategorité t&

Programi i studimit t& ciklit t& par& Bachelor né “Histori Gjeografi ” eshte
hapur pér heré t& paré né bazé t¢ Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.
352, dat§ 12.05.2010.

Programi i studimit ofrohet nga departamenti i Historisé-Gjeografisé,
FEF, i referohet nivelit t& 6 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (e
théné edhe mé lart) dhe organizohet né 180 ECTS. Programi &shté me
kohé t& ploté dhe realizohet né 3 vite akademike t& ndaré né 6 semestra,
me nga 15 javé secili [Shtojca 3.24] t& cilat ndahen né léndé/module
bazuar né Ligjin e Arsimit t& Larté¢ 80/2015 dhe VKM Nr. 41, daté
24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté” e ndryshuar dhe rregulloren e programit t&
studimit [Shtojca 2.5 rregullorja e programit té studimit |.

Kurrikula &shté e orientuar nga kérkesat e tregut t& punés dhe &shté
ndértuar nga njé numér i mjaﬁu&shém‘disiplinash mésimore té& grupuara
né module baz€, karakterizuese, integruese, etj. Kurrikula ofron njé
formim bazg t& ekuilibruar duke mundésuar kompetenca t& shuméfishta
pér t“iu pérshtatur profileve t& ndryshme t& punés (histori gjeografi etj.)
Megjithaté, do t€ ishte e dobishme qé& lista e disiplinave me zgjedhje t&
studentit (C) t& pasurohej. N& gjendjen aktuale mundésité pér pérzgjedhje
jang t& kufizuara.

Programi i studimit Bachelor né “Histori-Gjeografi”, pérmban nj&
informacion t& plot¢ n& fushén e Historisé-Gjeografisé, por edhe t&
didaktiké&s. Ky informacion i shérben studentit pér marrjen e njohurive né
fushat specifike dhe t€ specializuara q& ky program i ciklit t& paré t&
studimeve ofron si dhe né pérflimin e afiésive profesionale dhe
kompetencave pér ti shérbyer mé miré tregut t& punés.

Programi i studimit reflekton nevojat q& ka tregu dhe ka objektiva t&
pércaktuara né pérputhje me misionin dhe strategjing e zhvillimit t&
institucionit.

Me njohurité e fituara n& két& program studimi, studentét kané mundési t&
pérshtaten me kérkesat e tregut t& punés dhe pér t& zgjeruar njohurité e
tyre profesionale né studime t& métejshme né ciklet pasardhése.

Programi i studimit Histori-Gjeografi &shtg i organizuar me kohé t& ploté
né tre vite akademike t& ndaré né 6 semestra né total 180 ETCS. Kéto
kredite ndahen né 2193 oré mésimore né auditor ( 1097 leksione +1096
seminare ) dhe 2307 oré jashté auditorit [Shtojca, 2.7 plani mésimor |.
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pércaktuara dhe me ngarkesén Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike t&
perkatése né kredite. cilat n& t& gjashté semestrat jané organizuar né leksione, seminare,
praktiké profesionale si dhe orét jashté auditorit. Frekuentimi i oréve né
auditor &shté i detyrueshém pér studentin né masén 75% [Shtojca 2.5
rregullorja e programit té studimit].

Léndét e programit realizohen sipas orarit mésimor t& miratuar nga dekani
i Fakultetit, shpallur n& &ebsite-in e Institucionit si dhe n& ambientet e
njésisé kryesore. GVJ konstaton se orari éshté miratuar nga drejtues i
Jakultetit ashtu si¢ parashikohet né rregulloren pérkatése dhe e quan njé
praktiké té miré dhe té vierésuar edhe nga studentét .

Shpérndarja e ngarkesés mésimore &hté bazuar né ligjin 80/2015 pér
Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor, neni 59 pika 8 dhe n& udhézimet
e MASR Nr.29, daté 10.09.2018. Gjat& vizités né institucion GVJ shqyrtoi
dokumentin lidhur me shpérndarjen e ngarkesés mésimore pér vitin
akademik 2018-2019, 2019-2020 dhe 2020-2021 t& miratuara me vendim
t€ Senatit Akademik dhe vlerésoi ndarjen sipas rregullores né fugi.
Ngarkesa mésimore pércaktohet né orét mésimore né auditor dhe
pérfShirja né aktivitete t& tjera né dobi t& njésisé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur nga DH-GJ, pér kété
program studimi, GVJ konstatoi se:

Bazuar n€ ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisé”, neni 59 pika 3, titullari i léndés duhet té jeté i kategorisé
Profesor. Né dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni né
té gjitha léndét e zhvilluara né kété program me pak pérjashtime

mungon titullari i léndés me kété kategori
— o

Standardill2
Njésia kryesore/bazé

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe

Departamenti i Historis€-Gjeografisé né FEF, si pérgjegjés pér programin
e studimit Bsc. “Histori-Gjeografi”, i pérmbush detyrimet ligjore pér
akreditimin e programit, pasi ka n& pérbérjen e tij 9+1 personel akademik

akreditimin. efektiv (PAE) dhe 3 personel akademik me kontraté (PAK). N& total,
Krileri2 N e hiyecichae :gg:sg:ml ka n& pérbérjen e tij 14 personel akademik dhe ndihmés

pérgjegjése pér programin pér ¢do i s :
program studimi cakton nj& person | Nga shqyrtimi i dokumentacionit n¢ departament (RVB-DVV) raporti

né rolin e koordinatorit t& personel akademik efektiv me personelin akademik me kontraté éshté 9
programit t& studimit i cili &shté me 3 ose 3/1.
pérgjegjés pér ecuring dhe Programi i studimit histori — gjeografi &hté program dy disiplinor. Kjo

zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon

&shté reflektuar dhe né pérbérjen e personelit akademik prej t& ciléve 5
pedagogé (4 efektiv dhe 1 i ftuar) jang t& fushés s& gjeografisé dhe 6
pedagogé (5 efektiv dhe 1 i ftuar) jané t& fushés sé historisé. Personel

vazhdimisht titullarin e njésisé akademik efektivé mbulojné 89.4% (159 kredite) t& ngarkesés sé&
pérkatése. programit mésimor, Personel akademik e ftuar 10 % (18 kredite) t&
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Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
‘akademike. :

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
t& personelit akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

ngarkesé&s mésimore dhe 1.6% (3 kredite) mbulohet nga 1 pedagog efektiv
i UK.

GVJ konstaton se bazuar né ligjin e arsimit té larté 80/2015, né té cilin
éshté pércaktuar se né procesin e mésimdhénies duhet té pérfshihet
personel akademik mik me-njé formim mé té larté se cikli paraardhés, stafi
mésimdhénés i plotéson kriteret ligjore.

Nga verifikimet pér stafin e institucionit q& ushtrojné funksione drejtuese
konstatojmé se edhe stafi drejtues (dekan dhe pérgjegjés departamenti) i
plotéson kriteret e pércaktuara né ligjin e arsimit t& larté 80/2015.

Grupi i vlerésimit u njoh me stafin ndihmés administrativ dhe konstatoi se
ky staf i pérmbush kriteret e kualifikimit dhe profesionalizmit q& kérkohet
né kéto pozibcione pune.

Programi i studimit ka njé koordinator t& studentéve qé luan rolin dhe t&
koordinatorit t& programit t& studimit, i cili &sht& staf akademik me kohé
t€ plot€ qé ka formimin dhe kualifikimin e duhur pér t€ kryer két&
funksion.

Koordinatori i programit pérgjigjet pér realizimin e programit mésimor
dhe praktikés profesionale dhe marrédhénive me studentét. Detyrat dhe
ményra e raportimit jang t& dokumentuara né rregulloren e funksionimit t&
programit [rregullorja e FEF, rregullorja e Departamentit].
Departamenti i Historisé dhe Gjeografisé pérmbush detyrimet ligjore
pérsa i pérket strukturés akademike, kualifikimeve t& stafit, ngarkesés
mésimore né auditor t& detyrueshme sipas kategorive pérkatése t&
personelit akademik.

Sipas [Shtojca 2.2] rezulton g kjo njési pérmbush t& gjithé detyrimet q&
rrjedhin nga aktet ligjore dhe nénligjore duke ushtruar kompetenca t& plota
mbi mbarévajtjen e mésimit dhe kérkimit, si¢ pércaktohet edhe né
rregulloren e studimeve t& FEF dhe t& programit Bsc n& “Histori-
Gjeografi” [shtojca 4, tabela 1].

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&nd&, module,

Grupi i ekspertéve té& jashtém, pas shqyrtimit t& Dosjes sé Vet&vlerésimit
t€ programit t€ studimit Bachelor né “Histori-Gjeografi”, takimeve gjaté
vizités né UK dhe dokumentave shtesé pas vizités n& institucion,
thekson se DHGIJ, disponon informacionin e nevojshém lidhur me
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit, t& cilat
ju vihen né dispozicion studentéve q& ndjekin keté& program studimi.

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion, programi i studimit
Eshté organizuar sipas Ligjitté Arsimit t& Larté 80/2015, VKM Nr. 41,
daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga

praktiké e aktivitete formuese, né
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pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, t&
vlerésuara me- kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
p&rmbajné planin m&simor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet 1&€ndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jasht€ auditorit n&
pérputhje me formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t& studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe ng
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit ésht& strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

institucionet e arsimit té larté” i ndrysuar dhe rregulloressé programit
t€ studimit [shtojca 2.5].

GVIJ, pas shqyrtimit t& dosjes s& vetévlerésimit, RVB-s¢ dhe
dokumentacionit t& paraqitur nga DHGJ gjaté vizités né institucion,
konstatoi se programi i studimit &sht& i organizuar né 1&ndg, aktivitete
formuese dhe praktiké profesionale t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit Europian t& transferimit t& kreditve (ECTS ) t& cilat zhvillohen
né tre vite akademike t& ndara né 6 semestra.

GV gjithashtu, konstaton se gjendet informacioni i nevojshém lidhur
me planin mésimor, ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe jashté
auditorit, ményrén e vlerésimit t& dijeve, ményrén e frekuentimit t&
programit, orarin e zhvillimit t& programit, etj. [Plani mésimor,
rregullorja e programit, rregullorja e Departamentit, etj].

GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizités né& institucion,
konstaton se institucioni ka njé informacion pér studentntét lidhur me
kriteret e p&rgjithshme dhe specifike t€ pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve né programin e studimit [rregullorja e
FEF, rregullorja e departamentit, rregullorja e programit té
studimit .

Né lidhje me kriteret pérzgjedhése, programi i studimit nuk aplikon
kritere t€ veganta, pérveg atyre q&€ imponon VKM-ja e ¢do viti nga ana
e Qeverisé. Né takime na u ngrit shqetésimi, se rritja ¢do vit e notés
mesatare né programin Histori-Gjeografi ( i trajtuar si program
mésuesie), ka béré qé né keté program studimi, té kété njé ulje drastike
té numrit té studenttéve. Shqetésimi géndonte qé kjo rritje e notés
mesatare cdo vit, nuk éshté pérkthyer automatikisht né rritje té cilésisé.
Programi i studimit t& ciklit t& par& Bachelor né “Histori-Gjeografi”,
oftuar nga departamenti i Historisé-Gjeografisé, pérmban informacion
lidhur me syllabuset q& zhvillon programi, ndarjen né leksione,
seminare, orét brenda dhe jashté auditorit.

Syllabuset e l&ndéve jané t& organizura dhe p&rmbajné informacionin e
nevojshém, n& pérputhje me aktet nénligjore né fugi [VKM Nr. 879,
daté 12.18.2019].

Programi i studimit Bachelor ng
arsimit t& lart¢ 80/2015, VKM Nr. 879, daté 12.18.2019 dhe né
rregulloren pérkatése t€ programit t& studimit &sht€ organizuar né

“Histori-Gjeografi”, bazuar né ligjin e
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Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose punésim té
studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vler&simi n€ kredite e oré mésimore
mundé&son arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit
dhe rezultateve t€ pritshme té t&
nx&nit dhe aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké
gsht& n& pérputhje me profilin e
programit bachelor dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t&€ vazhdueshme duke u
bazuar né€ literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programeve
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t& synuara pér programet e studimit
t€ ciklit t& paré.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve
t€ studimit mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Kriteri 9. Pér p&rmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé&
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

leksione, seminare dhe praktiké [plani mésimor pér tre vitet e fundit,
shtojca 2.7].

Ndarja n€ kategori (A, B, C, D dhe né E) &shté né pérputhje me aktet
nénligjore n& fuqi, edhe ngarkesa né kredite (né %) pérputhet

| plotésisht me legjislacionin né fuqi dhe duhet té ndryshojé [shtojca |

2.7].
Disiplinat e formimit bazé, t€ cilat synojné pajisjen e student&ve me
njohuri t& pérshtatshme teorike dhe shprehi praktike pér krijimin e
bagazhit t& duhur shkencor g& pércaktojné formimin e pérgjithshém.
Ato z&€n€ 20% té& krediteve.
Disiplinat e formimit karakterizues, q& synojné sigurimin e njé konteksti
akademik pér diskutimin e ¢éshtjeve q& lidhen me néndisiplina /
nénfusha t& shkencés historike e gjeografike, me synim, zhvillimin e
perspektivés teorike t& studentéve edhe edukimin e kompetencave
analitike pér secilén l&éndé. Ato plotésojné kuadrin e njohurive teorike
dhe aftésive praktike t& studentéve dhe pérb&jné 50% té krediteve.
Grupi i léndéve ndérdisiplinore dhe integruese t& ngjashme dhe/ose
plotésuese me disiplinat karakterizuese apo profilin e programit, ato
z&né€ 12.2% t& krediteve.
Léndé plotésuese, synojné t& pajisin studentét me njohuri mé té gjera
rreth lidhjes s& historisé e gjeografisé me disiplina té tjera né fushén e
shoqérisé dhe mjedisit si dhe gjuhés — komunikimit dhe teknologjisé t&
fokusuara né pérftimin e aftésive né gjuhé t& huaj, aftésive informatike
dhe telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive qé
lehtésojné hyrjen né tregun e punés. Léndét plotésuese pérbéjné 12.8%
t& krediteve
Detyrime pérmbyliése, (5% t& krediteve) lidhen me pérgatitjen e tezés sé
diplomés ose me provimin pérfundimtar.
Shpérndarja e ngarkesés mésimore né program pércaktohet nga veté
Departamenti dhe ishte zbatuar ndarja sipas t& Udh&zimit t& MASR pér
ngarkesén mésimore Nr.29, dat¢ 10.09.2018, i ndryshuar. Me detaje,
ngarkesén mésimore e analizojmé tek standardi I1.5.
Programi Bachelor né Histori-Gjeografi, &shté hartuar dhe emértuar né
ményré t€ till€ g€ u shérben studentéve pér t& thelluar dijet e tyre teorike
né fusha t& Historisé€ dhe Gjeografisé, t& cilat t& jené t& lidhura me
kérkesat e tregut t€ punés, e né vecanti né rajonin e Korgés [rregullorja
e programit té studimit].
Organizimi dhe zhvillimi i programit mésimor, shpérndarja e ngarkesés
mésimore oré&/kredite ju mundéson studentéve arritjen e objektivave té
programit, marrjen e rezultateve dhe fitimin e aftésive t&€ nevojshme
profesionale.
Student&t né kété program studimi né auditor marrin:

1. 1097 oré leksione;

2. 1096 oré seminare;
N& total studentét pérfitojné 22193 oré mésimore [shtojca 2.7].
Duke pare me shumé kujdes planin mésimor dhe silabuset, shohim se
pérmbajtja e programit t& studimit &sht& hartuar n& ményré té tillg qé né
léndét historike t& respektohet kronologjia e etapave historike; dmth:
gjaté vitit t€ paré studentét t€ marrin pjesén mé t& madhe t& léndéve q&
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pé€rmbajné njohuri té formimit t& pérgjithshém, t&€ kombinuara me 1&ndé
t€ formimit karakterizues dhe ato ndérdisiplinore. Né& vitin e dyté€ dhe t&
treté, ata thellojné njohurité me 1&ndé t& natyrés karakterizuese té&
ndérthurura me kategorité e tjera. Népérmjet késaj shpérndarjeje
studentéve jujepet mundésia té zgjerojné né ményré graduale njohurité
e pérgjithshme, duke ndérthurur me njohuri karakterizuese té programit
q€ merren gradualisht, t& kombinuara me kategorité e tjera. Shpérndarja
e léndéve n& kurrikul &shté menduar né két& ményré q&, nga ana tjetér,
t€ lehtésojé arritjen e objektivave formuese t& programit té studimit.

Pérmbajta e programit i shérben studentéve pér thellimin e njohurive dhe
krijimin e kushteve t& duhura pér nj& kompetencé t& nevojshme né té
ardhmen, kur ata t& ushtrojné profesionine tyre (pas masterit). Ky

| program u krijon mundési t& thellohen n& ciklin e dyt&, Master

Profesional ose Master i Shkencave né fusha si Histori dhe Gjeografi.
GVJ mendon se né kushtet e njé tregu shumé té vogél qé ka vendi yné kjo

mundési éshté njé piké e forté pér kété program. Kjo gjé u theksua edhe
né takimet q& patém mé personelin akademik, por sidomos né takimin
me studentét [takimi me studentét].

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t€ plot& dhe kohg t& pjesshme,
g€ angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, p&rmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme
qé angazhohen né realizimin e
programit t& studimit kan& nivelin
¢ duhur t& kualifikimit akademik
pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n€ mbulimin e
moduleve m&simore t& programit

t€ studimit.

Keriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
q& mbulon programin e studimit,

Personeli akademik efektiv (PAE) dhe ai me kontraté ( ) né
programin e studimit Histori-Gjeografi pérmbush kérkesat e akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& pércjellé nga UK, listén e stafit
akademik, planin m&simor t& lidhur me stafin akademik, syllabuset e
programit t& studimit GVJ, shprehet si mé& poshté: '
Pér vitin akademik 2020-2021, ng két& program studimi jané angazhuar:
10 pedagogg efektivé dhe 3 pedagogé me kontraté. N& aspektin numerik
né % raporti pér kété vit akademik éshté 77 % PAE / 23 % PAK.
NE t€ gjitha vitet e mésipérme, prané stafit akademik &shté si mbéshtetje
dhe njé personel si staf ndihmés akademik me drejtim administrativ.

NE rregulloren e programit t& studimit paragiten né ményré t& ploté
kriteret dhe procedurat e ndarjes sé& ngarkesés mésimore brenda dhe
jashté auditorit, disiplinat e formimit né két& program, personelin
akademik pégjegjés dhe infrastrukturén né dispozicion t&€ kétij programi
[shtojca 2.5, rregullorja e programit té studimit]. Personeli akademik
mbulon 1&ndé mésimore né fushén e tyre t& kualifikimit, madje béhen

jané né pérputhje me programin e
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studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve t& tij.

pérpjekje pér t& patur parasysh né kété ndarje edhe fushat e tyre t€
kérkimit t& thelluar shkencor. Personeli akademik efektivé mbulon

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashk&punim
-me institucione té tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé& n& dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
student&ve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s€ programit t&
studimit.

89.4% (159 kredite) té ngarkes&s sé programit mésimor, Personel
akademik e ftuar 10 % (18 kredite) t& ngarkesés mésimore dhe 1.6% (3
kredite) mbulohet nga 1 personel akademik nga UK. Personeli akademik
i Departamentit mbulon léndét/modulet mésimore t& historis€¢ dhe
gjeografisé dhe né programe té tjera studimi t& UK [RVB, fq.9].
Referuar t& dhénave té paragitura nga UK, GVJ ka mundur t& llogarisé
ngarkesén né oré dhe % qé mbulohet nga PAE dhe PAK dhe konstaton
se raporti éshté né pérputhje té ploté me Ligjin 80/2015 dhe Kodin e
Cilésisé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion nga Institucioni,
GVIJ konstaton se, né disa raste pérjashtimore, né disa prej léndéve té
zhvilluara né kété program studimi, titullari i léndés nuk i pérket

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t&€ programit t&
studimit.

kategorisé “Profesor”, sikurse kérkohet né ligjin Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 59, pika 3.

Ngarkesa mésimore e studentéve gjaté njé jave varion rreth 20-25 org
mésimore né javé.

UK, siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés akademik
mésimor me drejtimadministrativ t€ pérshtatshém pér mirémbajtjen e
mjediseve mésimore, gjée cila na u tha né takimet gjaté vizités por edhe
nga studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

L. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

CStandardl m 1

Kriteret

'~Vler Esimi i ekspertéve -

Kriteri 1. Instltumom harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Institucioni ka hartuar njé udhezues né formatln e nje rregullorje
“Rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé mésimore dhe kérkimore”,
duke mundé&suar rregullimin e kuadrit t& pérgjithshém institucional pér
mésimdhénien dhe t& nxé&nit. Ato detajohen edhe né Rregulloren e
Programit mé&simor t& programit t¢ studimit q&é kemi nén vler&sim dhe ne
rregulloren e njésis€ bazé t&€ FEF [Shtojca 1.2, shtojca 2.2, Shtojca 2.5].
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma t&
monitorimit dhe vler&sojné né
ményré periodike aftésité
mésimdh&nése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundé&siné e trajtimit t&
ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mé&simdhénie b&jné
publike rezultatet e vler&simit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém s¢ cilésis€ s&
mésimdhé&nies.

‘Shkalla e pérmbushjes sé¢
standardit .

Po né kété drejtim, GVJ thekson se dhe né planin strategjik t& UK 2016-
2020, jané parashikuar disa ményra bashk&kohre pér t& zhvilluar metoda
sa mé efikase dhe né kété drejtim [shtojca 1.3, plani strategjik, edukimi
fq 211].

Duke pasur parasysh natyrén e kétij programi studimi, metodat e
pérdorura né funksion t& mésimdhénies dhe t& nxé&nit, rezultojné t&
zhvillohen né trajtén e leksioneve dhe seminareve né auditor duke
synuar pérvetésimin e njohurive nga studentét si dhe nxitjen e
komunikimit mes studentéve dhe pedagogéve si dhe n& trajtén e
kérkimit t& aplikuar né terren duke synuar gérshetimin e teoris€ me
aftésité praktike.

Né Universitetin e Korgés né nivel géndror &shté ngritur dhe funksionon
struktura e sigurimit t& brendshém t& cilésisé. Struktura kryesore
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésis€ n& nivel
Universiteti &shté Drejtoria e Kurrikul&s dhe Vleré&simit Institucional (
DKVI)

Njésia pér Sigurimin e Cilésisé né nivel njésie kryesore [Shtojca 3.4 —
Vendimi pér ngritjen e DKVI], shérben si mekaniz&m i réndésishém
monitorimi dhe vler&simi né mé&nyré periodike i afté€sive mé&simdhéné se
t& personelit akademik dhe atij ndihmés akademik.

Kjo strukturé (DKVI) &shté pérgjegjése pér t& zhvilluar mekanizimat e
monitorimite t& vlerésojé né ményré periodike aftésité mésimdhénése
dhe inovative t& personelit akademik dhe ndihmés akademik n& rang
institucional.

DKVI ka realizuar pyeté&sorét e studentit né rang institucional dhe mé pas
ka béré analiza mbi kéto raporte. Kéto analiza kané pér qéllim matjen
dhe vlerésimin e cilésisé s&€ méimdhénies, kjo e shoqéruar dhe me njé
analizé SEOT. Njésia realizon'edhe nj& analiz& krahasuese pér pyetjet e
njéjta dhe pérgjigjet e studentéve né vite t& ndryshme.

Struktura pérkatése né& punén e saj, harton dhe projekton njé raport me
propozime dhe rekomandime pér pérmirésimin e cilésisé dhe ja dérgon
¢do Njésie Kryesore. Sipas procedurés s€ miratuar, njésia kéto
rekomandime i bé&n objekt t€ diskutimit me stafin e saj akademik. Pas
analizés né€ Njésiné Kryesore, mendimet mbi kéto problematika ¢ohen
né Rektorat dhe ai mé pas dilet me nje plan masash [Shtojca 3.17 model
analize |.

Né kété vlerésim nga ana e njésisé sé& cilésisé &shté dhe programi i

studimit Bsc. Histori-Gjeografi me rekomandimet pérkatése.

GVJ e vleréson si njé praktiké té miré kété proceduré, por do té
rekomandonte qé pér planin e masave, té mund té keté njé konsultim
paraprak edhe me studenté.

Rekomandim i GVJ-sé éshté bérja funskionale e njésisé té sigurimit té
cilésisé, né rang fakulteti duke u mbéshtetur tek pérvoja shumé e mire
e funskionimit te DKVI-sé .
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'Standardl L2

Instltuclom garanton zhvillimin e mésnmdhémes, mésmnxémes dhe aftesmnn profesmnal e shkencor
me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra UKsit/ eseté,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
€ miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t'u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, mé&nyra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n&
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né€ veganti.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
té té nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mé&simdh&nies né
ményré periodike, duke pérfshiré
student&t né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe

& programin e studimit Bsc. Histori-Gjeograﬁ, sipas dokumentacionit
né DVV, RVB, por edhe n& takimet q¢ GVJ zhvilloi né institucion,
konstaton se format e mésimdhénies q& pérdoren né procesin mésimor
janémetodat standare si leksione, seminare, praktika né terren, detyrat e
kursit dhe tema t& diplomave. Format e lartpérmendura mbeten t&€ hapura
pér pérmirésime dhe pasurohen periodikisht me elementg t€ rinj.
[shtojca 2.5, rregullore e programit té studimit +silabuset |].
Personeli akademik njeh dhe respekton diversitetin e karaktereve dhe
interesave individuale t& studentéve dhe pérshtat metodat e
mésimdhénijes dhe mésimnxénies me kéto vecori. Raporti midis
formave t& ndryshme t& mésimdhénijes dhe mé&simnxénies ndryshon né
varési t& natyrés sé moduleve t& programit, duke tentuar q&€ né vitin e
dyté dhe t& treté t& studimeve t& rris€ kontaktin e drejtpérdrejté t&
studentéve me objektet konkrete t& profesionit t& tyre t& ardhshém,
népérmjet rritjes s& peshés sé& praktikave mésimore dhe profesionale né
raport me format e tjera t& mésimdhé&nijes/mésimnxénijes.
Personeli akademik, né& kété program studimi, por edhe pér programet e
tjera t&¢ DHGJ, pérdor metoda alternative gjat€ mésimdhénies si
prezantime né poéerpoint, mé&nyra audiovizive, biseda interaktive, etj.
Né programin e studimit nuk kané pasur studenté me aftési ndryshe, por
GVJ rekomandon qé edhe pér kété kategori té parashikohet né rregullore
ményra se si do té veprohet .
Né takimet me stafin akademik na u b€ me dije se ata i marrin parasysh
kérkesat dhe sugjerimet e studentéve pér zhvillimin m& efektiv dhe
cilésor t&€ mésimit, leksioneve apo seminareve, pér ti béré ato mé efektive
dhe térheqése.
UK, u siguron stafit akademik logjistikén e nevojshme pér zhvillimin e
procesit mésimor duke b&ré t€ mundur pérdorimin e metodave
pedagogjike fleksible t& pérshtatshme me temat e 1éndéve dhe objektivat
e pritshme t&€ tyre né funksion t& formimit t& tyre profesional né
pérshtatje me kérkesat e tregut t€ punés. Gjaté vizit€s né mjediset e
institucionit rezultoi se infrastruktura dhe baza materiale né auditore dhe
laboratore, n& dispozicion t& personelit akademik dhe studentéve, lejon
dhe mundéson aplikimin efektiv t& metodave t& shuméllojshme té
mésimdhénies. Sallat e leksioneve seminareve jané t& pérshtatshme, té
pajisura me videoprojektor, tabela pér té shkruar, kané sistem ngrohje,
etj
Ashtu si¢ u theksua edhe mé lart, Institucioni me ané t& strukturave t&
cilésisé, vleréson n& ményre periodike stafin akademik, procesin e
mésimdhénies duke pérfshiré n€ kété proces edhe stuentét népérmjet
plotésimit t& pyetésorit t& vlerésimit [Statuti rregullorja e FEF].
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diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Kcriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkuajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& njé&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédh&nieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik pérdor projektorét pér prezantime poéerpoint pér
dhénien e leksioneve dhe prezantimeve.

Sipas rregullores, gjaté procesit mésimor dhe praktikés apo punimit t&
temés s& diplomé&s, studentét asistohen nga Personel akademik e tyre si
né ndértimin e strukturés sé diplomés, zgjedhjen e temés apo hartimin e
saj duke gjetur tema té& lidhura me problematika kryesore t& Historisé apo
Gjeografisg, sidomos né& fushén e mésimdhénies. Procesi i
mésimdhénijes dhe mésimnxénijes &hté interaktiv dhe stimulon punén
¢ pavarur t& student&ve. Kétij qéllimi i shérben né ményré t& vecanté
rritja e peshés sé& detyrave dhe projekteve té kursit né vitin e dyté dhe t&
treté t€ studimeve. Puna pér pérgatitjen e detyrave dhe projekteve t&
kursit shtrihet né kohé& pér disa javé dhe kérkon angazhimin intensiv t&
student&ve jashté or&ve t& mésimit. Si e tillé ajo inkurajon punén né grup
t€ studentéve paralelisht me kontributet individuale t& secilit prej tyre.
Ndonése pung e pavarur e studentéve pérgatitja e detyrave dhe projekteve
t€ kursit monitorohet e mbéshtetet nga personeli akademik gjaté té gjithé
kohg&s sé& realizimit t& tyre.

GVJ nuk identifikoi forma dhe metoda té tjera, (pervec platformave
microsoft temas te thvillira giate pandemisé), (& pérdorimit té
mésimdhénies dhe vierésimit té dijeve qé ndérthuren me teknologjiné.

Kriteri 1. Procesi mé&simor e
shkencor realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jang t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t&€ procesit
mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné sisteme
t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t€ konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té

Programi i studimit Bsc. Histori-Gjeografi e zhvillon veprimtaring e tij
né ambientet q€ i pérkasin Fakultetit Edukimit te Filologjisé t&

Universitetit t€ Korgés. [Shtojca 4, tabele 16]. N&é raportin e
vetevleresimit ashtu dhe ne vizitén né institucion pér kété program
studimi jan€ gjithashtu t& pérfshira edhe laboratori Gjeografisé né
mjediset e Rektoratit, laboratorét TIK, Qendra e Formimit t& Vazhduar,
si dhe salla e konferencave. Hapésirat krijojné mundésing e shfrytézimit
t€ sipérfages sipas standrdeve t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi
raporti nje student = 2.48 mYstudent. [Shtojca 2.5, tabela 16].
Standadrdet shtetérore pér sipérfagen né dispozicion t& zhvillimit t&
programit mésimor (m*student) jane konfirmuar edhe nga auditime t&
realizuara nga MASR.

Hapésirat n€ kété njési kryesore jang t& mjaftueshme dhe t& pérmirésuara
ndjeshém kéto vitet e fundit. Programi ka gjithsej 29 studenté né té& treja
vitet dhe ky numér u siguron atyre kushte t& mira mé&simdhénie
[Dokumenti i kérkuar nga GVJ, gjaté vizités ne Institucion]. Nga
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student&ve né gjuhén e programit
t€ studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t& nevojshme
t& parashikuara n€ programin e
studimit. ' '

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh té viteve t&
fundit, n& drejtimet kryesore té&
programit t€ studimit dhe hapésira
t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarit€ on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t&€ UKsit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t&€ vazhdueshme nga
studentét.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet dhe
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (ng rastet UK ato
zhvillohen), asiston dhe mbé&shtet
né zhvillimin e tyre.

vizita né& institucion vumeé re se sallat ishin t& pastra dheté mirémbajtura
dhe t& pajisura me ndrigimin e duhur.

Né dispozicion t& pedagogéve dhe studentéve ekziston njé
infrastrukturé e konsoliduar IT, qé& ofron shérbime t& shumta dhe
cilésore (korrespondencé elektronike, kérkim dhe shfrytézim online t&
materialeve didaktike dhe shkencore, informim on line té rezultateve t&
vlerésimit gjithévjetor dhe pérfundimtar, komunikim elektronik
pedagog-student). Pjesé e réndésishme e infrastrukturés IT, né shérbim
t& pedagogéve dhe studentéve éshté sistemi elektronik i vler&simit
gjithévjetor dhe pérfundimtar té studentéve
https://www.unikorce. esse3.ugov.rash.al). Sistemi mundéson
informimin né& kohé reale t& studentéve lidhur me rezultatet e tyre dhe
rrit pérgjegjshméring e pedagogéve pér vlerésimin e studentéve dhe
transparencén pér t€ gjith€ procesin. N& kushtet konkrete t& ndérprerjes
disa mujore t& mésimit n& auditor, realizimi i mésimit online é&shté
mundé&suar népérmjet platformave t& ndryshme. U pérdorén gjerésisht
gjaté vitit akademik 2019 — 2020 platformat Google Clasroom, Edumeet
dhe Moodle. Aktualisht UK punon me platformén Office 365 for
Education dhe aplikimin e saj né mé&sidhénien online [shtojca 2.18
Manual pér mésimin online].

GVJ, rekomandon qé universiteti t&¢ vendosi sa me shpejt né
funksion fagen zyrtare te universitetit.

Pér t§ gjithé modulet e programit mésimor ekziston literatura bazé né
gjuhén shgipe, pérgatitur nga pedagogét pérkatés. Cilésia e literaturés
baz& dhe pérpuethshméria e pérmbajtjes s& tyre me até t& programit t&
studimit garantohet népé&rmjet diskutimit dhe miratimit t& pérmbajtjes
s¢ teksteve mé&simore n& departament. T& mésuarit prej studentéve e
léndéve t€ formimit profesional mbéshtetet nga skripte ose tekste
mésimore t& stafit akademik t& departamentit dhe homologéve té tyre
n& Universitetin t€ Tiranés.

Universiteti i Korcés dispon bibliotekén e vet, e cila vec t& tjerave ka njé
fond prej librash me karakter human dhe social. Fondi i librave
dominohet nga libri shqip dhe &sht& bazuar thuajse térésisht né dhurime.
Ky fond pérbéhet prej rreth 30.000 librash, rreth 12.000 tituj dhe 230
vende leximi. Biblioteka e FEF ka nj& fond prej 5644 titujsh, prej té&
cilave 1716 tituj jan€ literaturé primare pér student&t e programit t&
studimit ‘“Histori — Gjeografi . Sipas RVB-sé fage 25, rreth 60% e
studnetéve t& kétij programi jan€ anétar€ t& bibliotekes s& Fakultetit. Pér
shkak t& pandemis€, UK ka shfryt&zuar qasjen né biblioteka digjitale,
duke u oftruar punonjésve dhe studentéve t& tij falas gamén e gjeré té
librave ng bibliotekat elektronike: U - Library, EBSCO, ProQuest etj.

Gajté vizités né ambientet e FEF, pamé q& orari zyrtar i bibliotekés &shté

8:00 - 16:00, ky konstatim na u tha dhe gjaté takimit me student&t e
programit nén akreditim.

N¢ lidhje me literaturén, e cila sipas rregullores &shté e pércaktuar né
fund t& ¢do syllabusi, studenti gjen informacion lidhur me literaturén qé
mund t& konsultojné né gjuhén shqipe apo t& huaj q& i pérgjigjet temave
t& programit mésimor.
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Nisur nga sa mé sipér GVJ rekomandon; qé UK duhet té rrisé
mbéshtetjen financiare pér pasurimin e Bibliotekés sé UK dhe
Bibliotekés sa Fakultetit té Edukimit dhe Filologjisé me literaturé né
fushén e shkencave humane dhe ato sociale, sidomos né gjuhé té huaj.
{ N& rregulloren e programit t& studimit kemi t& pércaktuar se temat e
diplomés zgjidhen nga studentét n& konsultim me personelin akademik
te tyre n€ ményré qé temat e tyre t€ jené lidhur me problematikat aktuale
t& Historisé dhe Gjeografisé, kryesisht né fushén e mé&simdhénies.Sipas
rregullores, drejtuesit e temave miratohen nga departamenti, ndérsa
mbrojtja b&het e hapur dhe sipas procedurave t& parashikura né rregullore
[shtojca 2.14, manual pér punimin e temés sé diplomés]

Kriteri 1. Institucioni organizon | Nga raporti i mésipé€rm kur kemi folur pér sigurimin e brendshém t&
struktura/njési n€ nivel cilésisé kemi theksuar se njésia pérgjegjése pér monitorimin dhe
institucional q& promovojné - | sigurimin e cil&sis& né nivel institucional &sht&¢ DKSCKSH [Shtojea 1.1,
permiresimin o vazhdueshm ¢ Statuti i UK, Shtjoca 1.5, rregullorja e DKSC]. Brenda késaj strukture

mésimdhénies, koordinojné dhe ke ot kbl ve dhe et e ot s an e
bashkérendojné me njésité nksionon sektori i kurrikulave dhe sigurimit t& cilésisé, pjesé pérbérése

kryesore/bazé aktivitetet né e t& cilit €shté “Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésise”. Aktiviteti i
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé | kétyre strukturave rregullohet nga “manuali i cilésis€”.

.| s& mé&simdhénies. Kjo njési ka miratuar procedurén e analizés dhe vlerésimit t& pyetésoréve
Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé t€ studentéve pér cilésiné e mésimdhénies pér 1€ndét e ¢do programi
gshté pérgjegjés pér cilésing e studimi dhe mbi baz& e saj, kryen aktivitetin né promovimin dhe
mésimdhénies dhe rritjes sé pérmirésimin e vazhdueshem t&€ mésimdhénies [procedura dhe manuali
vetédijes te personeli akademik miratimi i saj me Vendim Senati Nr.21, daté 08.05.2018].
dhe student&t pér cilésing né NE kuadér t& rritjes sé cil&sisé s&€ mésimdhénies né takimet né institucion,

programet e studimit q& ofron. na u theksua dhe pérvoja shumé e miré e fituar né kuadrin e Sondazhit

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité Kombétar t€ Studentéve (sondazh i kryer nga ASCAL).

pérgjegjése mbéshtesin Departamenti i historisé dhe i gjeografisé &shté pérgjegjési kryesor pér
eksperimentimin dhe zhvillimin € | jjsqins e mesimdhénijes né programin e studimit bachelor né “histori-
metodave t€ reja inovative t& . o
g o gjeografi”.
mésimdhénies. : : : ;
- . Departamenti monitoron rregullisht procesin €
Kriteri 4. Personeli akademik mésimdhénijes/mésimnxénijes dhe até t& vler&simit t& studentéve dhe

dhf? a .r.nlzéshtetés kuahﬁk?hen i analizon situat&n periodikisht [Shtojca 3.8-Analiza vjetore e njésisé
ményré t&€ vazhdueshme né

fushén e kérkimit shkencor pér t8 baz€]. Departamenti i kushton réndési pérmirésimit t&€ cilésisé sé&
ndihmuar pérmirésimin e mésimdhénies/mésimnxénies edhe népérmjet népérmjet inkurajimit t&
métejshém t& mésimdhénies. aktivitetit shkencor t& stafit t& vet akademik dhe pérfshirjes s&
Kiteri 5. Shukturt dhe njeoi2 studentéve né€ projekte kérkimi né fushén e histories dhe até té&
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht gjeografisé [Shtojca 2.24-Angazhimi i stafit né projekte]. Kérkimi
personelin akademik pér shkencor dhe aktiviteti botues i stafit akademik analizohen gjithashtu
pérmirésimin e aftésive t&
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mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave té reja.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
| jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhé&nies dhe
implementimin e metodave té
reja.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

periodikisht né& analizat vjetore té departamentit [Shtojca 3.8-Analiza
vjetore e njésisé bazé]. Performanca individuale vjetore e stafit
akademik monitorohet e vler&sohet rregullisht nép&rmjet plotésimit t&
formularéve té& hartuar pér kété géllim [Shtojca 3.8-Analiza vjetore e
veprimtarise mésimore e shkencore té njésisé bazé]. Si stafi
akademik, ashtu edhe ai mbéshtetés, i jan& nénshtruar formave té
shuméllojshme t& trainimit t& tyre personal.
Nga vizita né nivel institucional, rezulton se cilésia e m&simdhénies
promovohet dhe monitorohet nga Njésia pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisg, e cila &shté pérgjegjése pér koordinimin e procedurave té
vlerésimit t& njésive akademike t€ brendshme dhe t& jashtme. Kéto
struktura mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative t&€ mésimdhénies
Personeli akademik dhe ndihmés akademik jané térésisht pérgjegjés dhe
té angazhuar né€ programin e studimit. Vihet re njé tendencé pozitive né
lidhje me pérmirésimin e mésimdh&nies si dhe implementimin e
metodave té reja.
Té gjithé anétarét e departamentit kan& grada shkencore [Shtojca 2.9,
Jetéshkrime té stafit akademik] n& fushat pérkatése t& m&simdhé&nies-
dhe né takimet e zhvilluar né institucion na u tha se t& disa nga stafi ishin
aktualisht t& pérfshiré né procesin e plotésimit t& dosjeve pér tituj mé t&
larté akademiké.
Né RVB por dhe nga dokumentacioni i shqyrtuar mund t&€ themi se:
DHGJ-ja, krijon hapésira dhe lehtéson procedurat ng& kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit, me ang té:
1. Organizimin e veprimtarive shkencore q& lidhen me shkencat e
historisg, gjeografisé dhe mé&simdhénies
2. Koordinimin e informacionit p&r mundési botiriii apo thirrje né
veprimtari shkencore ndérkombétare.
3. Angazhimin e stafit akademik n& projekte institucionale, kombé&
tare e ndérkombé tare
Hartimi dhe aplikimi i projekteve n& nivel departamenti'
5. angazhimin e stafit akademik né& botimin e artikujve dhe
redaktimin e “Vjetarit “FEF”

Ndérkohé, stafi akademik &shté autor i njé séré artikujsh né periodiké
lokalé/vendas ose t& botuar jasht¢ vendit [shtojca 2.24 projekte té
zbatuara

nga departamenti, shtojca 3.8-Analiza vjetore e

veprimtarise mésimore e shkencore té njésisé bazé]

GVJ thekson se duhet béré njé puné mé e madhe né kété drejtim dhe
sugjerojme se duhet né té ardhmen té keté té paktén njé aktivitet
kérkimor shkencor njé heré né vit né fushén e programit té studimit qé
po akreditohet.

! Shtojca 2.24

Projekte t& zbatuara nga departamenti
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né& rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteri 2. N¢ fillim t& ¢do
lénd&/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t€ parashikuara né
syllabuset e 1&ndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n& forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dhéng
mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Kriteret dhe ményra e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale t& studentéve jané pasqyruar né ményré té detajuar né
Rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé mésimore dhe kérkimore t&
UK [Shtojea 1.2, Kreut VII - Procedurat e vierésimit té studentéve,

I, sipas pércaktimeve t& Rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé
mésimore, kérkimore shkencore t& Fakultetit t& Edukimit dhe t&
Filologjisé: [Shtojca 2.2] dhe Rregulloren e brendshme t& Departamentit
t€ Historisé dhe Gjeografisé [shtojca 2.3]. Rregulloret pércaktojné
sistemin e vlerésimit, format e vlerésimit dhe t& kontrollit t& dijeve,
kushtet q& duhet t& plotésojné studentét pér t& hyré né provim, ményrén e
organizimit t& provimeve, shpalljen e rezultateve dhe procedurén e
ankimimit t& student&ve né rast t& pakénaqésive pér rezultatet e provimit.

Studentét informohen n& detaje pér t& gjitha céshtjet e mésipérme dhe

sidomos pér ményrén e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe afiésive né

fillim t& cdo moduli mé&simor. Testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale t& studentéve ndahet né vlerésimin vazhduar
(deri n& 30%) t& totalit t& pikéve dhe até pérfundimtar dhe realizohet né
forma t& shuméllojshme pérfshiré organizimin e seminareve, detyrave t&
ndérmjetme, ushtrimeve dhe punéve laboratorike, mbrojtjen e detyrave
dhe projekteve t& kursit, etj. Provimi pérfundimtar z& deri né 70% té totalit
t& pik&ve dhe realizohet me shkrim, me goj&, ose i kombinuar me shkrim
dhe gojé.

Studentét informohen nga titullari i 1éndés/modulit me metodologjiné e
testimit e vler&€simit t& njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale e
shkencore né fillim t& ¢do viti akademik apo l1&ndéve t& veganta t&
parashikuara n€ syllabuset e léndéve/moduleve dhe rregulloren e
funksionimit t&¢ FEF si dhe rregulloren e programit t& studimit [plani
mésimor, dosja e programit].

Testimi i dijeve dhe aftésive profesionale béhet me shkrim, gojé ose me
temé diplome sipas rregulloreve t& funksionimit t& programit. Ményra e
procedura e vlerésimit, ju komunikohet studentéve né fillim t& procesit
mésimor [rregullore e progamit t¢ studimit].

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

Testimi i dijeve t€ studentéve n& kété program studimi, realizohet né dy
sezone “Dimér”,“Veré” dhe né pérfundim t& programit mésimor. Sipas
parashikimeve q& jang n€ syllabuset e depozituara, ka dhe testime t&
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Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike té&
testimit dhe vlerésimit té& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparenceén.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
&shté titullari i 1&éndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet dhe me
késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pé€rmirésohet né t&€ ardhmen.

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t€ dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen n& kohé& sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton
t€ drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vler&simit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

ndérmjetme. Ky testim né tre periudha kohore u pa nga GVJ dhe né
kalendarin e provimeve t& vitit akademik.

Pércaktimi i raporteve mes vlerésimit t& vazhduar gjaté vitit dhe
vlerésimit pérfundimtar béhet nga pedagogu/pedagogét né programin e
modulit dhe ju béhet e ditur student&ve me fillimin e modulit mésimor.
Marrja e studentéve né provim b&het nga komisioni i provimit q&
pércaktohet nga Pérgjegjési i Departamentit.

Cdo student ka llogaring e tij elektronike, ku njihet me rezultatet e
provimeve. Komisioni i provimit &hté i detyruar t& sqarojé studentin né
lidhje me vler&simin e bérg, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar t&
studentit me tez&n e zgjidhur. Mbas kétij afati, nota konsiderohet
pérfundimtare dhe komisioni ka detyrimin t& b&j& mbylljen pérfundimtare
t& procesverbalit.

Né pérbérje t& komisioneve jané minimalisht dy antaré. Cdo formé e
mundshme e kopjimit, ose mashtrimit nga ana e studentit gjaté provimit
ndéshkohet me pérjashtimin e tij nga provimi dhe shpalljen ngelés pér
sezonin né fjalg [Shtojca 2.2-Rregullore e njésisé kryesore FEF].

Studentét pohojné se gjaté vlerésimit t& vazhduar (30%), por dhe gjaté
vlerésimit pérfundimtar (me shkrim dhe me goj&) personeli akademik né
ményré t€ vazhdueshme bén sqarime t&€ qarta né ményré q& edhe veté
studenti t€ ndérgjegjésohet mbi arritjet momentale dhe t& mund t&
pérmirésohet né t& ardhmen. Rezultatet e provimit hidhen né sistem nga
komisioni i provimit brenda afateve t& pércaktuara. Pas shpalljes s&
rezultateve studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij,
ose t& kundérshtojé rezultatin e marré brenda dy ditéve (48 org).

Komisioni i provimit &sht& i detyruar t& sqarojé studentin né& lidhje me
vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar t& studentit
me tezén e zgjidhur. Mbas kétij afati, nota konsiderohet pérfundimtare
dhe komisioni ka detyrimin t¢ b&é mbylljen pérfundimtare té&
procesverbalit [Shtojca 1.2-Rregullore].

Studenti ka té& drejté t& ankimohet né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat
proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit ose nuk &shté dakord me
vlerésimin e bé&ré. Ankesa b&het me shkrim brenda 48 oréve dhe i
drejtohet

Dekanit t& fakultetit, i cili pércakton nése ankesa e studentit &shté e drejté
apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Kur ankesa &shté e drejté, Dekani e
shpall t& pavlefshém rezultatin e vlerésimit pér t& cilin studenti &shté
ankuar dhe vendos né bashképunim me pérgjegjésin e Departamentit, q&
studenti t& rijapé& provimin, me njé komision me anétaré t& tjeré.

Ankesa, procedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i
marré regjistrohen né regjistrin e ankesave t& studentéve né& dekanat
[Shtojca 2.2-Rregullore e njésisé kryesore].

Studentét kané t& drejtén e rishikimit t& tezés sé& korrigjuar dhe bazuar né
rregulloren e UK, gjithashtu kané té drejtén e ankimimit t& rezultatit nése
kang pakénaqgsi apo paqartési t& lidhura me vler&simin.

Né takimet me studentét nuk na u paraqitén raste t& ankimimeve, ata u
shprehen t& k&naqur me procedurén e vlerésimit dhe deklaruan se
vlerésimi &shté real, gjithésesi ata jané dijeni t& rregullores dhe t& drejtés
s€ tyre pér ankimim [Takimi me studentg].
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& mé&nyré t& tille q& t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aft&sité profesionale dhe
t& veganta t& studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
sé& informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do l&nde.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet mé
t& réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé jasht&
strukturés sé& programit t&
studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundgsi t&€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/g&shtjeve t&
caktuara.

ni i ekspertéve
Programi i studimit Bsc. Histori-Gjeografi, &shté i organizuar sipas
pércaktimeve té& akteve nénligjore né fuqi dhe i afté q& t& thellojé dhe t&
zhvilloj€ aft&sité profesionale né dy fusha, histori dhe gjeografi.
Programi i studimit Bsc. Histori-Gjeografi zhvillohet n& 3 vite akademike
me 6 semestra dhe ka 180 ECTS n& total. Njé vit akademik ka 30 javé
mésimore n& auditor t& ndaré né dy semestra. Njé semestér ka 15 javé
mésimore né€ auditor. 1 oré mésimore = 50 minuta (né praktiké ishte 50,
né rregulloren e studimit 60) 1 ECTS =25 oré mésimore puné té studentit.
Procesi mésimor realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike si
leksione, seminare, detyra kursi, prezantime apo praktika [Rregullore e
programit té studimit].
Programi i studimit ndihmon pérgatitjen e studentéve me njohuri, aftési e

| kompetenca t&€ nevojshme profesionale teorike dhe praktike pér realizimin

e objektivave si dhe pajisjen e tyre me njohuri né fusha t& vecanta t&
komunikimit dhe ndérveprimit.

Plani mé&simor nuk ka 1éndé/module t& teknologjisé s& informacionit por
nga vizita né institucion na u tha q& két& 1éndé do ti zhvilllojné né ciklet
pasardhése.

Dijet e marra, afi€sité dhe kompetencat & pérfituara gjaté realizimit t&
programit t& studimit vlerésohen né pérfundimin e léndéve pérkatése me
sistemin e notave ku nota 5 &shté nota minimale kaluese dhe 10 &shté nota
maksimale [Rregullorja e programit té studimit].

N¢ fillim t& ¢do viti akademik stafi akademik paraqet né departament
syllabusin e 1éndés pérkatése né té cilin jan& reflektuar pérveg te tjerave
dhe vérejtje apo sugjerime t&€ studentéve. N& takimet né institucion na u
theksua (pasi si mendim éshté dhe né RVB) q& stafi ka marré sugjerime
shumg t& vlefshme nga studentét q& tashmé jané né tregun e punés. N&
pérfundim t€ modulit/léndgs, pedagogu organizon njé pérmbledhje t&
temave dhe ¢éshtjeve t& diskutuara dhe orienton studentét pér provimin
pérfundimtar, ményrén e organizimit t& tij dhe vlerésimit t& dijeve
[Takimi me studenté].

Departamenti ka krijuar nj& pervojé té tijén, t& organizimit t& seminareve
tryezave t€ rrumbullakta t& pérbashkéta student/pedagog, dhe t& ftuar.
Tematikat e ketyre veprimtarive shkencore lidhen me jubile t& ngjarjeve
a figurave historike, me céshtje t& ndryshme aktuale (si céshtje
trashégimin€  kulturore,  bashkepunimi  ndérkufitar, probleme
demografike, etj) n¢ t& cilat rihen mendime e ide, propozohen e
rekomandohen veprimeve konkrete. Keto aktivitete kané& patur njé impakt
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Kriteri 8. Personeli akademik

krijon klimé& t& pérshtatshme pér

zhvillimin e ideve inovative,

studime té avancuara kérkimore

e shkencore dhe mbéshtetje t&
“studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore
e shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

t& larté te studentét [Shtojca 3.33 - Kalendari i veprimtarive né
Departament]

Né& programin Bsc. né “Histori-Gjeografi” jan& angazhuar pedagogé me
kualifikim dhe pérvojé né mésimdhénie. Pjesa mé e madhe e stafit
akademik (sidomos né léndét karakterizuese té kategorisé B, ku éshté dhe
pérqéndrimi mé i madh i léndéve), jang specialisté t€ miréfillté té
disiplinave t& pérkatése (z¢ gjithé Doktor).

Programi i studimit né& bazé t& legjislacionit né fuqi ka nj& ndérthurje midis
punés n& auditor dhe punés individuale t& studentit jasht& auditorit.
Kurrikula e programit t& studimit bsc histoi dhe gjeografi, reflekton njé
raport t& drejté mes teorisé dhe praktikés dhe or&ve té studimit né auditor
dhe atyre t& studimit individual, ose 2193 oré& n& auditor kundrejt 2307
oré praktike . [Shtojca 4 — Tabela 13]. Kjo tregon se student&ve u jepet
mundési e mjaftueshme pér t& marré, praktikuar dhe nx&éné aftésité e
synuara.

Stafi akademik ka marré pjesé né disa aktivitete shkencore nderkombétare

dhe bazuar né kété pérvojé por edhe né traditén e UK, format e
mésimdhésines jan€ t& péraférta apo gati t&€ nj€jta me institucione apo
programe si motra.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke v&né né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet n& bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét

Pér realizimin e provimit final ose diplomé&s, DHGJ vepron né pérputhje
mé rregulloren e programit té studimit Bsc. “Histori-Gjeografi”,
[Rregullorja e programit té studimit, takimi me studenté].
Diplomimi i studentéve t&€ programit t€ studimit Bachelor né ““Histori-
Gjeografi”,” realizohet népérmjet mbrojtjes sé provimit t& formimit, ose
népérmjet mbrojtjes s€ nj& teme diplome. Departamenti pérgatit fondin
e pyetjeve t& provimit t&€ formimit [Shtojca 2.15 — Fondi i pyetjeve té
provimit té formimit] dhe e v& até né dispozicion t& studentéve gjaté
semstrit t& pesté t& studimeve.

Fondi pérfshin pyetje nga 1€ndét bazé e karakterizuese: Gjeografi fizike,
Gjeografi social- ekonomike, Gjeografi turizmi, Histori antike botérore,
Histori e Iliréve, Histori mesjetare botérore e shgiptare, Histori
bashkékohore botérore e shqiptare, etj. Mbi bazén e tyre, komisioni i
ngritur pér kété qéllim harton tezén e provimit t& formimit, e cila
miratohet nga Dekani. Teza e provimit pérmban 67 pyetje me alternative
[Shtojca 2.16—~ Model teze e provimit té formimit], q& synojné
vlerésimin e njohurive formuese dhe profesionale té studentéve.
Departamenti harton listén e fushave prioritare t& kérkimit [Shtojca 3.27
- Vendim i Departamentit pér pércaktimin e fushave té kerkimit pér
punimin e diplomés] dhe miraton temat e pérzgjedhura nga studentét si

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n€ mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t& temave dhe fushés s& studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t&€ miratuar. Ai
garanton cil&sing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&éshté i ploté pér t’u paraqgitur para
komisionit.

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t&€ pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t€ studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

dhe listén e pedagogéve udhéheqés brenda muajit né ntor t& ¢do viti
akademik. Ké&t& e bén mbi bazén e propozimeve t€ miratuara t&
studentéve. Ai gjithashtu vé né dispozicion t& studentéve manualin pér
punimin e temés t& diplomés.

Personeli akademik i caktuar né& detyrén e udh&heqésit shkencor, bazuar
né cilésimet e pércaktuara né manual, udhézon, sugjeron dhe v& ng
dispozicion t&¢ studentit material bazé dhe plotésues me synim
mbarévajtjen e procesit t& punés studimore t& kryer prej tij. Pedagogu
udh&heqés ndihmon dhe orienton studentin né punén hulumtuese, né
hartimin e pyetésoréve dhe pérpunimin e rezultateve, né kryerjen e
intervistave apo vézhgimeve né shérbim t& temés sé& studimit.
Provimi i formimit mbrohet pérpara nj& komisioni t& pérbéré nga 5 antaré.
Vleré&simi béhet me noté, qé &shté mesatarja e vlerésimit q& ka dhéné ¢do
anétar i komisionit, menjéheré pas pérfundimit t& provimit. N& rastet kur
aplikohet pérfundimi i studimeve me mbrojtjen e temés s& diplomés,
udhéheqési i diplomés asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e temés sipas udhézuesve t& miratuar.
Al garanton cilésing e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paraqgitur para komisionit.
Studentéve u ofrohet asistencé pér sqarimin dhe saktésimin e detajeve t&
programit, apo u ofrohen konsultime dhe ju vihen né& dispozicion
materiale shtesé né funksion t& pérgatities sé tyre pér provimin e
formimit.
NE& pérfundim t& studimeve, bazuar né legjislacionin né fuqi, por edhe né
rregulloren e UK, studenti pajiset me diplom&n dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga MAS dhe e pérgatitur sipas kérkesave t&
hapésirés europiane t& arsimit t& larté. Diploma &shté nj& dokument zyrtar
i Universitetit t& Korcés.
Programi i plotg i tre viteve akademike, sipas rregullores, u jepet vetém
atyre studentéve qé e kérkojnézyrtarisht.
Dokumentacioni lidhur me studentin ruhet nga institucioni pér njé afat
kohor t& pacaktuar dhe mund t& jap informacion pér studentét nése
kérkohet.
Sekretarité, informacionin pér studentin e kan&té ruajtur né tre regjistra:

1. Regjistrin themeltar t& studentéve;

2. Regjistrin e arritjeve akademike;

3. Regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave.
GVJ béri nj& kontroll t& rasté€sishém pér disa student&, krahasimi midis
notés s& marré né procesverbal dhe notés s&¢ hedhur né regjistrin e arritjeve
akademike dhe rezultoi korrekt.
NEg ¢do rast g€ mund t& kérkohet informacion nga studenti, sekretaria i
kishte gati dhe duke zbatuar procedurén dhe rregulloren, i jepte ato.
[takimi né& institucion me sekretariné mésimore].
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITI

IV.

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar ng
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe
té personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t& studimit, angazhimin e
cdo anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

[T€ dhénat e institucionit p&r angazhimin e personelit akademik jang
dh&né pér nj& periudh& kohore 3-vjegare, respektivisht pér vitiet
lakademike:

VA.2019-2020
VA.2020-2021
VA.2021-2022

P&rgjaté vitit 2020-2021 né két€ program studimi jan& angazhuar si
personel akademik efektiv, pérkatésisht 10 lektor, prej t€ ciléve: 1 PhD,
8 Dr dhe 1 Msc. Ndérsa personeli akademik me kontraté i angazhuar
ng k&t program pérfagésohet nga 3 lektoré, 1 Prof. Dr, 1 Dr, 1 Msc.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né p&rputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t& institucionit.

Departamenti i HGJ ka t& punésuar 1 personel ndihmés akademik
[Shtojca 4. “Tabela Pérmbledhése pér Programin e Studimit,
lAnaliza e Departamentit].

Nga t& dhénat GVJ konstaton se, numri i personelit akademik efektiv
ka ardhur né rritje. Ai &shté dyfishuar, nga 5 PAE qg ishin né vitin
akademik 2019-020 n& 10 ng vitin 2020-2021 dhe 2021-2022.
Gjithashtu né t& dhé&nat e véna né dispozicion nga institucioni jepet
informacion edhe pé&r angazhimin né progesin e mésimdhénies sé ¢do
anétri t&€ DHGJ sipas semestrave dhe vitit akademik. [Shtojca 4
“Tabela Pérmbledhése pér Programin e Studimit, Analiza e
Departamentit]

Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se né né zyrén e burimeve
njerézore dosjet e personelit akademik si me kohé t& ploté dhe me kohé
t& pjesshme ishin t& plota. Institucioni kishte njé dokumentacion t&
ruajtur dhe t& pérditésuar me t&€ dhénat e stafit akademik i cili ishte i
angazhuar né kuadér t& kétij program studimi. [Vizita né Institucion]

[UNIKO ka njé& procedurg t& pércaktuar pér rekrutimin e personelit
akademik. Ajo pasqyrohet né dokumentin “Praktiké e rekrutimit t&
stafit”. N& kété praktiké p&rcaktohen:
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Kriteret q& duhet t& plotésojé kandidati;
Dokumentacionin g€ duhet t& dorézojé;
Formén e dérgimit t& dokumentacionit;
Kohén e dorézimit t& kétij dokumentacioni;
Kohén e marrjes sé pérgjigjes;

[Shtojca 3.34 Praktike e Rekrutimit te Stafit; Vizita né Institucion;
RVB]

Gjaté vizités né institucion, né takim me Drejtorin e Zyrés sé Burimeve
njerézore, u shpjegua qé& kriteret pér rekrutimim t& stafit propozoheshin
nga DHGJ dhe kalonin pér miratim né€ Rektorat dhe mé pas vendi i liré
publikohej né& fagen zyrtare t& Agjensisé s& Prokurimeve Publike.
Konkretisht, procedura e ndjekur pér rekrutimin e stafit akademik
efektiv dhe atij me kontrat&, né kuadér t& funksionimi t& kétij programi
studimi Bachelor ishte:

Shpallja para fillimit t& vitit t& ri akademik n& Buletinin e Prokurimeve
Publike;

Béhet vlerésimi i dosjes nga DBNJ sipas njé tabele t& miratuar mé
paré;

Tabela i shkon pérgjegjésit té& departamentit;

Departamenti shqyrton dosjen né zyrén e BNJ t& UK ; [Minutat e
takimeve Bsc Histori-Gjeografi]

GVJ kreu kontrollin e njé praktike té rastésishme dhe konkludoi qé
praktika ishte korrekte né pérputhje me deklarimet e dokumentacionit
dhe deklarimit té drejtuesit té BNJ né UK.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve rregullatore
dhe i bén ato publike.

Departamenti evidenton nevojat pér personel akademik dhe i paraget
ato n€ ményré t& specifikuar Njésis¢ Kryesore (Dekanati). Pas
miratimit nga Drejtoria Juridike dhe Burime Njeré&zore njofion
Agjensiné e Prokurimeve Publike Tirané pér shpallje konkursi pér
personael akademik gjithashtu, njoftimi per konkurs per personel
akademik kryet edhe n& fagen zyrtare t& Universitetit “Fan S. Noli” n&

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q€ garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n€ pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&€ studimit.

fagen pér programin e Transparencés dhe rrjetet sociale. [Shtojca 3.34
Praktiké e ploté e Rekrutimit t¢ Stafit; Takimi me Drejtuesin e
Drejtorisé Juridike dhe té Burimeve Njerézore; RVB]

Institucioni realizon vlerésim dhe pérzgjedhje t& personelit mbéshtetur
né procedurén me dy fazat. N& fazén e paré, kryhet vleresimi me dosje
dhe né fazén e dyté, intervista me goj& né prani t& komisionit t& ngritur.
Universitetit Fan S. Noli mbé&shtetur né dokumentacionin si, Statuti dhe
Rregullorja e Organizimi t& Veprimtarisé Mésimore Kérkimore
Shkencore né Universitetit Fan S. Noli shpall konkurs pér personel
lakademik.

Kriteret q& duhet t& plotésojé kandidati jané:

Té ket& pérfunduar studimet universitare né fushén
pérkatése, me noté mesatare mbi 8 (teté)

T& ket& diplomé Master i Shkencave né fushén e
kérkuar me not€ mesatre mbi (8 tet&)
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- Kandidati duhet t& zotérojé t& paktén njé gjuhé té& huaj
t& mbrojtur dhe vértetuar me déshmi nga UT ose institucione t&
njohura ndérkombétare;

- Té keté t& paktén 1 vit pérvojé pune ose né
mésimdhénien univeristare né fushén q& do t&€ mbulojé;

- T€ keté t& dokumentuar veprimtari kérkimore
shkencore t& fushés pérkatése;

- T& mos jet& i dénuar me vendim t& formés s& preré nga
gjykata.

Strukturat pérgjegjése né institucion zhvillojné procedurén duke iu
pérmbajtur nevojave pér staf akademik sipas profileve t& kérkuara nga
njésité bazé. [Shtojca 3.34 Praktiké e ploté e Rekrutimit té Stafit;
Takimi me Drejtuesin e Drejtoris¢ Juridike dhe t& Burimeve
Njerézore; RVB|]

(GVj konstatoi n& kontrollin e dosjeve t& aplikantéve qé kéto kritere
zbatoheshin me korrektési.

‘Shkalla e permbushjes ¢
:standardlt . :

;Standardl IV. 2

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mund&sive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
t€ personelit né ményrg
profesionale.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit g&¢ mbulon
dhe administron programin e
studimit.

Universiteti ka mjedis t& pérshtatshém pér realizimin e detyrave t&
personelit. Ambjentet e punés jané t& paisura me infrastrukturén e
nevojshme pér realizimin e detyrave nga ana e personelit akademik. N&
fondin e bibliotekés s&¢ UNIKO gjendet njé fond i dedikuar vetém pér
fushén Histori-Gjeografi me 437 tituj librash t€ autoréve kryesisht
shqiptaré. Krahas titujve t& rekomanduar nga personeli akademik qg&
punon pér programin e studimit Bch n& HGJ ka dhe njé fond librash t&
dhuruar pér periudhén 2016-2021 q¢ ishin né fuksion t& kryerjes s&
detyrave t& personeli akademik né ményré profesionale. [Shtojca 2.21
“Fondi i Bibliotekés FEF”.|

Gjaté vizités n& institucion GVJ u njoh konkretisht me kété fond dhe
nga ballafaqimi konsatoi se titujt e librave jané né pérputhje jo vetém
me dokumentacionin por edhe né pérputhje me objektivat léndoré t&
léndéve/moduleve qé zhvillohen ng programin mésimor t& ciklit t& paré
Bch né HGJ.

Krahas késaj, GVJ konstatoi se titujt e librave né lémin e Gjeografisé
ishin té pakét né numér krahasuar me ato né lémin e Historisé. Fondi
reflektonte mungesé té titujve me autoré té huaj si né lémin e gjeografisé
ashtu edhe historisé dhe té pesé viteve té fundit. Pér kété do té
sygjeromin shtimin e titujve me autoré té huaj dhe rifreskimin me botime
té paktén té pesé viteve té fundit.

[Vizita né Institucion]
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Shqyrtimi i dokumentacionit tregoi se institucioni realizon disa nisma
té cilat angazhojné dhe nxisin stafin akdemik pér zhvillim profesional.
Stafi pérfshihet né organizimin dhe realizimin e konferencave
shkencore, projekteve kérkimore, mobilitete né kuadér t& programit
Erasmus + etj. Institucioni mbéshtet pérmes skemé&s s€ financimit t&
kérkimit shkencor stafin akademik qé& realizon botime t& artikujve
shkencor t& indeksuara n& Sopus. [shtojca 2.9 “Jetéshkrimi i
personelit akademik”], [shtojca 2.19 “Mobilitete Staf Erasmus”],
[shtojca 2.24 “Angazhime té stafit akademik té Departamentit
Histori-Gjeografi né projekte kérkimire 2016-2021”]

Nga ballafagimi i dokumentacionit té véné né dispozicion GVIJ
konstatoi se vetém njé personel akademik ka pérfituar nga praktikat pér
trainimin e stafit nga program ERASMUS+ dhe vetém njé heré,
[shtojca 2.19 “Mobilitete Staf Erasmus”] ndérkoh& q& departamenti
pérb&het nga 10 anétaré. Shkalla e pérfshirjes né projekte &shté realizuar
vet€m nga personeli akademik me specializim né fushén e gjeografisé.
Gjaté vizités né instiutcion nga anétarét e GVB u ngrit si shgetésim
pérfshirja né njé masé t& vogél e anétaréve t& Departamentit HGJ né
projektet kérkimore n& nivel universiteti dhe mos mbéshtetja financiare
e institucionit t& pjesmarrjes sé stafit né ngjarje shkencore
ndérkombétare.

Referuar gjetjeve, GVJ sygjeron qé institucioni UK duhet té
kontribuojé mé shumé né trainimin e anétaréve té personelit
akademik té DHG, vecanérisht né programet ERASMUS+ dhe
mbéshtetjen financiare té punés kérkimore me qéllim nxitjen e
personelit akdemik né rritjen cilésore profesionale qé do té reflektohet
né té ardhmen né mésimdhénie cilésore dhe konkuruese. [Vizita né
Institucion]

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&€ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e mé&tejsh&ém
profesional t& personelit akademik
e t& personelit mé&simor-shkencor.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t&
studimeve t& ciklit t& dyté

Institucioni realizon trajnime 1-ditore n& bashképunim me Qéndrén e
Metodologjis¢ dhe Kérkimit pér t&€ mundésuar kualifikimin e métejshém
t€ stafit n¢ fushén kérkimore. Gjithashtu marrja pjesé e stafit né
programet Erasmus + krijon mundési pér t& pérfituar nga eksperienca
dhe shk&émbimi i metodave innovative t& mésimdhénies. Institucioni
mundéson dhe trajnimin e stafit akademik nga zyra e Agjencia e
Kérkimit dhe Teknologjisé s& Informacionit, Zyra Erasmus + né Tirané,
etj.

[Shtojca 3.8 Analiza Vjetore “Veprimtaria Akademike 2019-2020”
Shtojca 2.24 “Angazhime té stafit né projekte shkencore”. t& dhénat
mbi projektet dhe shkémbimin e stafit; Shtojca 2.19 Mobilitete t&
personelit akademik].

Institucioni déshmon pér pérpjekje serioze pér pérmbushjen e
objektivave né mbulimin e programit me staf akademik me tituj dhe
grada shkencore. Pérgjatg vitit 2020-2021 personeli akademik me kohé
t& ploté i pérfshiré n€ program ka qéné: 1 Phd dhe 8 Dr dhe si lektor me
kontrate ka rekrutuar 2 Prof.Dr dhe 1 me gradén Dr. Formimi
professional i personelit akademik &sht& né pérputhje me pérmbushjen
e objektivave & program i studimit BSc n& HGJ ka pér té realizuar.
Personeli akademik me tematikat e pérzgjedhura pér mbrojtjen e gradés
shkencore Doktor pérmbush kérkesat pér njé program cilésor t& ciklit t&
paré BSC n€ HGJ. [Shtojca 2.9 Jetéshkrimet e stafit t& pérfshiré né
programin e studimit], [Shtojca 4 “Tabela Pérmbledhése pér
Programin e Studimit|.

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané giim. «Q. Stafa», Birané

Tel:+355 (04) 222-43423
p

Ermail: info@ascal.al

Web site: www.asc




Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t&€ studimit
dhe moduleve pérkatése.

Gjaté takimit né institucion u infrmuam nga anétarét e personelit
akademik t& DHGJ se, disa prej tyre kang plot&suar dosjet pér kérkimin
e tituli Prof. Asoc dhe jané né pritje pér ta fituar até. [Vizita né
institucion|

Kjo déshmon pér pérpjeket qé ata béiné né rritjen' e shkallés sé
profesionalizmi me qéllim pér ti shérbyer mé me cilési zhvillimit té
programit té studimi HGJ.

Departamenti i Histori — Gjeografis€ zhvillon procesin mésimor né
mjediset e FEF si dhe mjediset e godinés sé Rektoratit. Godina e
FEFK ka shtrirje prej 1470 m? dhe ka né& dispozicion 3 laboratorg, 6
salla seminaresh, me 256 vende 2 prej t& cilave jané t& pajisura me
projektorg, si dhe sallén e Bibliotekés shkencore. [Shtojca 4 Tabela
pérmbledhése pér programin e studimit]

Nga vizita né instiucion grupi i GVJ konstaton se mjediset e
pérshkruara n€ dokumentacion ishin t& mjaftueshme dhe té&

Kriteri 2. Mjediset mé&simore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jang t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies-
mésimnxé&nies.

pérshtatshme pér realizimin e proceseve akademike. Institucioni ka
salla t& kapaciteteve t& ndryshme t& ndara né salla leksionesh dhe
seminaresh t& cilat plotésojné realizimin e objektivave mé&simoré né
funksion t&€ 6 studentéve q& ka ky program. Studentét e programit
“Histori-Gjeografi” kan& patur n& dispozicion njé infrastrukturé
fizike, didaktike dhe logjistike pér pérmbushjen e realizimit si t&
oréve teorike ashtu edhe moduleve specifike. [Vizita né institucion;
RVB]

Né UNIKO, mjediset mé&simore ku zhvillonin procesin mésimor
studentét e programit Bsc. “Histori-Gjeografi garantonin realizimin e

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& t&rési.

procesit mésimor. Kjo sepse Departamenti i “Histori-Gjeografi ka né
funksion t& ploté laboratorin e dedikuar pér két€ program, até t&,
“Laboratori i Gjeografis€”, n€ godinén e Rektoratit. Laboratori &shté
i paisur me 10 kompjutera, priter / fotokopje / skaner, projektor dhe
kendi i hartave historike dhe gjeografike. N& t& &shté instaluar
programi Arc Gis 10.1 i cili, pérdoret pér orét e praktikés pér 1éndén
e Hartografis€ dhe programi Sistemi GIZ né turizém.
Dokumentacioni argumentues q& shoqéron RVB tregon se
departamenti zotéron njé fond t& pasur hartash historike e
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Kriteri 4. Institucioni siguron sé&
paku nj& laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s& programit t€ studimit q&€ ofron

gjeografike, t& cilat né lénd& t& vecanta luajné njé rol t&
réndésishém didaktik-praktik dhe kané njé réndési t& madhe e
pérdorim t& gjeré, né ményré t& vecanté né lénd&/module
specifike t& pjesés sé Gjeografisé.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashk&punimit), q¢ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfryt&zimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet&
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé

GVJ konfirmoi se mjedisi logjistik dhe né veganti infrastruktura
didaktike ishte e aksesueshme né ¢do kohé, pér studentét dhe stafin
akademik. [Vizita né institucion]. Gjaté vizités né laboratorin e e
gjeografisé u njohém me ményrén sesi studentét pérdornin programin
Arc Gis 10.1 dhe Sistemin GIZ. Gjithashtu njohja u thellua edhe me
shuméllojshmériné e hartave dhe instrumenteve té tjera hartogarfike
qé pérdoreshin nga personeli akademik dhe studentét né laborator.
Pér realizimin e detyrave té studentéve té programit HGJ
bashképunohej edhe me laboratorin e teknologjisé sé informacionit, i
cili mbéshteste fort kété program studimi. [Vizita né Institucion]

Kapacitetet e UK “Fan S. Noli” dhe marréveshjet e bashképunimit me
institucione t& tjera mundésojné mjedise t& pérshtatshme pér
realizimin e veprimtarive praktike dhe aktiviteteve té tjera. [RVB;]
Mjediset mésimore si klasa, auditoré e laboratoré mundésojné
realizimin e procesit mésimor. ;

Nga vézhgimi i drejtépérdrejté i auditoréve, laboratoréve,
programeve té reja kompjuterike, bibliotekés gjaté vizités u
konstatua se mjediset mésimore dhe ato ndijhmése jané té
pajisura me lidhje interneti dhe me pajisje elektronike té
teknologjisé sé informacionit duke siguruar pérdorimin e
metodologjive bashkékohore té mésimdhénies/mésimnxénies né
varési té numrit té studentéve dhe grupeve mésimoreteorik dhe
praktik mésimor. [Vizita né institucion]

Né nivel universiteti, UNIKO vendos né shé&rbim té student&ve
Bibliotekén Universitare dhe bibliotekat pér ¢do fakultet. Biblioteka e
FEF garanton t€ drejtén e ¢do studenti pér, aksesim t& biblotekés
pérmes procedurés s& regjistrimit dhe hapjes s& Kkartelés pér
shfrytézimin e literaturés fizike dhe ambjenteve t& mjediseve té
brendéshme dhe t&€ jashtéme t& saj. Gjithashtu student&t mund t&
shfrytézojné shérbimin e internetit nga mbulimi i t& gjithé hapsirés sé&
bibliotekés me rrjetin Eireless dhe t& aksesohen né biblioteka on-line.
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ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore té&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit té studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté€ e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t&
fushés s€ programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té& jeté
e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, q&€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e
t& gjithé student&ve.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartoj& e zbatoj€ nj€ plan t&
detajuar pér shtimin e z&€rave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& student&ve né
orare shérbimi q€ jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mé&simor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t&€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Biblioteka Universitare ka 25 734 tituj me rreth 12000 tituj dhe 230
vende leximi dhe ka infrastrukturé pér aksesimin e titujve té librave né
bibliotekat online. Biblioteka “Kongresi i Manastirit” né FEF disponon
njé fond prej 7710 titujsh. Prej tyre, rreth 1716 jang libra me tematiké
historike dhe gjeografie. Edhe mé i pasur me tituj historik &shté& fondi
i Bibliotekés shkencore né Rektorat. Ndér to mund t& pérmendim
botimet e Akademisé sé Studimeve Albanologjike, botimet e Institutit
pér Krimet e Komunizmit, Instituti “‘Lumo Skendo” Botime t&
Akademis€ s& Shkencave té Shqipérisé dhe Kosovés, Instituti i
Studimeve Shqiptare e Protestante. [Inventari i teksteve pér fushén e
programit t&€ studimit Bch né “Histori-Gjeografi”; RVB]

Gjaté vizités né institucion, GVJ u informua nga punonjésja e
biblotek&s mbi procedurat e pasurimit t& fondit t& biblotekés. Bibloteka
e Universitetit Fan S. Noli-it pér programin e studimit ka k&énd t&
dedikuar me libra n& l&min e “Histori-Gjeografi”. [Vizita né
Institucion]. Mg shumé detaje referoju Standartit IV.2. Kriteril ku
céshtja saqrohet mé hollésisht.

Biblioteka &shté e paisur me dy salla:

1.Salla pér praktika l&ndore/profesionale

2. Salla pér aktivitete promovuese. [Shtojca 4 Tabelé pérmbledhés
pér programin e studimit, Fq 14].

Krahas biblioteké&s institucioni v& né dispozicion t& studentéve edhe
mjedis pér fotokopjime, librari. Gjithashtu institucioni ka siguruar
akses dhe né bibloteka online duke i mundgsuar studentéve literaturén
mé t€ fundit. [RVB; Inventari i teksteve pér fushén e programit té
studimit BCH “Histori-Gjeografi”’; Praktikat e dhurimit té
librave, Propozimet pér pasurimin e fondit té bibliotekés]
Regjistrimi dhe pérdorimi i infrastrukturés dhe shérbimeve né
bibloteké &shté papages€ pér studentét dhe stafin akademik. [Vizita né
Insitucion; Takimi me punonjésen e bibliotekés]

Bibliotekat jané t& pajisura me lidhje interneti dhe poste kompjuterash
té cilét mundésojné aksesin e student&ve né& biblioteka online, né t&
cilat UNIKO kryen abonim, n&: U — library, EBSCO dhe PROQUEST.
Student&t krijojn& llogarité e tyre personale né kéto rrjete dhe
shfryt&€zojné literaturén e nevojshme sipas profilit kérkimor. [Vizita né
Insitucion; Takimi me punonjésen e bibliotekés]

UNIKO ndjek njé praktiké t€ pasurimit t& fondit t& biblotekés sipas
kérkesave q& viné nga njésité bazé. Pérgjegjésit e programit té& studimit
pérmes kérkesave t€ marra nga personeli akademik me titujt e
propozuar i pércjellin ato n& Dekanat. Nga takimi qé patém me
punonjésen e biblotekés na u konfirmua fakti qé institucioni i merr né
konsiderat kérkesat e stafit akademik dhe realizimi i procedurés pér
pasurimin e fondit realizohet né€ ményré periodike. [RVB; Takimi me
punonjésen e bibliotekés]

Bibloteka qéndron e hapur nga e héna né t& shtung. Pérgjaté javés orari
i funksionimit t& biblotekés &shté 8.00-16.00. Oraret e biblotekés ishin
né pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor. Gjithashtu
studentét kishin mundésing t& térheqin literaturé pér shfrytézim jashté
ambienteve t& bibliotekés. [Takimi me punonjésen e bibliotekés]
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithg
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim n&
programin e studimit.

Gjatg vizités né institucion GV konstatoi se studentét kishin mundési
t€ shrytézonin bibliotekén gjaté hapsirave t& lira kohore dhe t&
aksesoheshin né biblioteka on-line deri i jes s& saj

byll

Kcriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjith€ personelin dhe studenté&t e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
g€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
student&ve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&€ dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

UNIKO ka njé sistem t& menaxhimit t& informacionit t& quajtur “Programin
Digjital t& Sistemit Universitar ESSE3” t& instaluar sipas pércaktimeve t&
marréveshjes me RASH. Pérmes kétij programi informatik realizohet
ruajtja, administrimi dhe pérpunimi i t& dhénave té studentit nga regjistrimi
deri n€ diplomim. Sistemi, ndér t& tjerash, pérmban t& dhénat personale t&
studentit, regjistrimin e notave etj. [RVB; Marréveshja me RASH pér
sistemin elektronik ESSE 3, Manuali i pérdorimit té sistemit ESSE 3,]
Sistemi digjital ESSE3 mundéson komunikimin, informacionin dhe
materialet q&€ lidhen me procesin mé&simor ndérmjet stafit akademik dhe
studentéve n& kohg reale. Ky sistem mundéson lehtésira si pér studentét
pasi ata informohen mbi rezultatet e testimit, njoftime, materialet e léndéve
etj ashtu edhe pér stafin akademik q& dokumenton punén e tij pérmes
sistemit. Nj& tjetér aspect i réndésishém q& menaxhohet dhe administrohet
nga ky system &shté dhe veprimtaria e sekrtaris¢ mésimore duke plotésuar
bashk&punimin e té tre komponetéve Student/sekretari mésimore/personel
akademik. [Manuali i pérdorimit té sistemit ESSE 3; RVB|

UNIKO pérmes sistemit t& menaxhimit q& pérdoré, né bazé t& programeve
t€ studimit mundéson aksesin e dedikuar pér stafin dhe studentét. Pé&rmes
sistemit ESSE 3 institucioni mund&son dokumentacionin dhe komunikimin
midis student&ve dhe stafit. Pérdormi né nivel institucional i kétij sistemi
mundéson monitorimin n&€ kohé reale t& aktivitetit akademik.

Gjaté vizités n€ institucion GVJ konsatoi se format e mbéshtetjes s&
sistemit pér personelin akademik ishin:

1. Publikimi online i kurrikulés s& programit t& studimit,

2. Monitorimi i planit mésimor,

3. Regjistrimi n& sistem i personelit akademik pérgjegjés pér
léndén/modulin dhe até ndihmé&s mésimor,

4. Raportimi mbi ecuring e plotésimit t& afateve t& pércaktuara
n€ Manual. [Manuali i pérdorimit té sistemit ESSE 3; Vizités
né sekretariné mésimore, RVB]

Format e mbé&shtetjes pér studentét ishin:

1. Ngarkimin e detyrave t& kursit,

2. Ngarkimin e projekteve
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Kriteri 6. Informacionet qé& lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t€ paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe

3. Marrjen e leksioneve té ngarkuara nga personeli akademik

4. Martjen e vlerésimeve
Personeli ndihmés akademik ndihmon student&t duke ju véné né
dispozicion njé& sekretari online n& kohé reale dhe nga gdo vend, pér
t’iu béré t& ditur:

1. Grafikun e provimeve.

2. Notat e provimeve

3. Lajmérime apo informacione t€ dérguara nga pedagogét apo

departamenti

4. Vértetime t&€ ndryshme
N& UNIKO krahas sistemit ESSE 3 &sht& pérdoruar e Mikrossoft Team Ai

ka krijuar mundésing e komunikimit interaktiv dhe né kohé reale. Pérmes
késaj platforme realizohen shk&mbime t&€ informacionit midis stafit
akademik dhe studentéve. [Manual i mésimit onliné, RVB]

Platforma Microsoft Team mund&on monitorimin e aktivitetit akademik
nga strukturat e NJSBC-sé& dhe jo vetém. Nép&rmjet késaj platforme merren
t& dhéna dhe realizohen raporte mbi aktivitetin e pérdorimit t& saj nga
anétarét e personelit akademik.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit shogérues t& programit t& studimit Bsc.
né HGJ GVJ konstatoi se se sistemi ESSE3 kontrollon:

» Autenticitetin e informacionit identifikues t& pérdoruesit;
» Autorizon aksesin e pérdoruesit né t& gjitha
funksionet/operacionet;

» Ruan privatésing e t& dhénave.

Népérmjet kétij sistemi institucioni mund t& monitoroj né koh&
reale aktivitetin mé&simor t&€ personelit akademik dhe administrativ.
Me t& dhénat reale t€ grumbulluara mund t& hartohen raporte
monitorimi rreth performancés s¢ procesit mésimor si nga
personeli akdemik, ndihmés por edhe pjesmarrjes sé& studentéve né
frenkuentimin dhe zhvillimin e procesit mésimor. Té& dhénat e
grumbulluara iu vihen né dispozicion titullar&ve t& njésisé kryesore
edhe t& njésisé bazé. Nga databaza e krijuar krijohet njé panoramé
e qarté rreth hedhjes né kohé t& dokumentacionit t& k&kruar,
pérmbushjen e kritereve t& vlerésimit dhe respektimin e afateve té
hedhjes s & rezultateve online. Sistemi ESSE3 ka aksesin e tij nga
faqja zyrtare e internetit t& UNIKO. [Linku pér aksesim né

sistemin ESSE3]

GV provoi t& hynte né fagen e internetit t& UNIKO por konstatoi g& ajo
ishte ne pung e sipér dhe nuk mund t& konfirmojmé informacionin e kérkuar
lidhur me g]uhen e hedhjes s& 1nformac1omt né 1nternet
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résin

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbé&shtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén nj& cikél t€ ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
té programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né
funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe zé&ra t&
tjeré, sipas natyrés specifike t&
tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé& pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli
t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuring dhe mbargvajtjen
normale t& tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka

GVJ bazuar né RVB konstaton se raporti financiar hartohet né nivel
institucioni gjaté muajti tetor t& ¢do viti. UNIKO n&pérmjet Drejtorisé sé
Financave dhe Drejtorisé Ekonomike harton raportin vjetor t& veprimtarisé
financiare t& UNIKO né t& cilin pérfshihet raporti financiar i kostove t&
programeve t& studimit dhe plani pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programeve té studimit pér njé cikél t& ploté studimi.
[Rregullorja financiare e UNIKO 156 Shtojca 1.7 — Rregullore e
Drejtorisé Ekonomike & Shtojca 1.8 — Rregullore e Drejtorisé
Financiare 157 Shtojca 3.15 — Parashikimi i kostove financiare té
programit té studimit RVB]

Mbéshtetur ng RVB burimet e financimit t&€ UNIKO jané:

Transferta nga Buxheti i Shtetit,

Tarifa vjetore e studentéve pér arsimim,

Donacione dhe burime t€ tjera financimi,

Té ardhura t& akumuluara p&r shérbimet e ofruara,

T& ardhura t& gjeneruara nga marrédhéniet me palét e treta,
Té¢ ardhura nga organizimi i veprimtarive kérkimore —
shkencore. [RVB] ‘

Pérgjegjési i njésisé q& mbulon programin e studimit b&né planin e
financimit t& njé program studimi, etj. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&
véné né dispozicion pér planin e financimit t€ njé program studimi nga
UNIKO rezulton té jeté njé dokument me emértim “Planifikimi pér kostot
financiare pér departamentin e Historis€-Gjeografis€” i hartuar nga
pérgjegjési i DHGJ. Ky dokument pérmban informacion rreth kékresave qé
departamenti ka pér mallra dhe shérbime (materiale zyre, transporti, praktika
mésimore, ekspedita, konferenca, honorare, investime financim i
brendéshém dhe financime té€ jashtme. [Shtojca 3.15 — Parashikimi i
kostove financiare t& programit té€ studimit, RVB]

Nga t& dhénat GVJ konstaton se ka mungesé t& informacionit nga ana e
institucionit pér masén e financimit t& burimeve njerézore né shérbim t&
realizimit t& programit, t& financimit p&r bibliotekén dhe pasurimin e saj, t&
vlerés s& granteve vendase apo t€ huaja, apo vlerén e kontaratve t&
shérbimeve q& lidhen me realizimin e programit t& studimit. Plani i
financimit &shté sipérfaqésor dhe jo i dedikuar pér programin e studimit por
pér nevojat e departamentit.

Bazuar né RVB, UNIKO kryen auditim t&€ pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré t& hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e burimeve financiare. Ky raport paraqitet
prej administratorit t& universitetit prang Senatit Akademik dhe Bordit
t& Administrimit.

GVJ mbéshtetur né dokumentacionin mbéshtetés konstaton mangési.
Né listén e dokumentave mungojné té dhéna té detajuara lidhur me
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kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e té ardhurave t&€ domosdoshme
né t& ardhmen

té ardhurat e akumuluara dhe ndarjen e burimeve financiare, nu ka
njé raport specifik financiar.
Bazuar n€ R VB raportet pérmbajné transparencé pérsa i takon kontabilizimit
t€ t& ardhurave dhe shpenzimeve. N& nivel institucioni raportet jané
periodike, t& pérvitshme. Sikundér éshté theksuar dhe mé larté pér két&
program studimi nuk ka njé raport specifik financiar. [RVB]
Institucioni nuk ak parqitur raporte financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe GVJ nuk ka informacion pér planifikimin e ndérhyrjeve té
posagcme té financimit té programit.
UNIKO si institucion public i arsimit t& larté i siguron burimet e financimit
nga:

A. Granti q& akordohet nga MAS,

B. Té& ardhurat q& siguron institucioni nga vjelja e tarifave t&

regjistrimit, tarifat e shkollimit, si dhe t&€ ardhura nga shérbime
t& tjera q& ofron institucioni.

Qéndrueshméria financiare ¢ UNIKO garantohet nga fondi i
pakushtézuar q& akordon MAS dhe tarifat e regjistrimit. [RVB]
GVJ, bazuar né vizitén né institucion dhe takimin me pérfagésues t&¢ GVB
dhe Stafin Akademik, u informua se politika e mbéshtetjes mundésohet nga
géndrueshméria financiare dhe forma e menaxhimit t& géndérzuar duke
mundésuar shpérndarjen e kostove né nivel institucion. [Takimi né
Institucion]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té& fushés IV
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Vs STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

‘Standardl V.l

Instltuclom i arsnmlt té larté harton, ndjek dhe zbaton polltlka dhe procedura p%r pranlmm, pérzg;edhjen,
pérparimin e studenteve, transferlmm, n]ohjen, vleresnmm e dljeve dhe dlplomlmmne programm e

studimit.

Krlteret

Vlerésnml i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura g&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
student&ve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Institucioni ka nj& kuadér té& plote t& hartimit dhe zbatlmlt te procedurave
pér zhvillimin e aktivitetit akademik si: Statut, Rregullore Universitetit,
Strategji, Vendimet e Senatit Akademik, Rregullore e Programit t&
studimit e deri tek Dok. D.I. “Mbi politikat, kriteret dhe procesin e
pranimit t& studentéve”. N& dokumentin D.I “Mbi politikat, kriteret dhe
procesin e pranimit t& studentéve” béhet e qarté politika qé ndjek
institucioni dhe kriteret e pranimit pér té tre ciklet e studimit q& ofron ky
universitet.
GVIJ konstatoi se politikat e ndjekura né institucion jané konform
legjislacionit né fuqi dhe akteve rregullatore t& universitetit.
[RVB; Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té studentéve]
Bazuar né dokumentacionin shoq&rues t& programit t& studimit Bsc. né
HGJ, n€ dokumentin “Praktika e informimit t& studentéve me programin e
studimit” pasqyrohet procedura e informimit t& studentéve t& viteve t& para
me programin e studimit HGJ i cili pérmban njohuri rreth:
1. Format e organizimit t& programit t& studimit né UNIKO,
mbéshtetur n€ deklaratén e Bolonjés
2. Format e njeh&simit
Organizimi i Universitetit UNIKO (fakultete e departamente)
4. Njohja me dokumente t& réndésishme (Statute UK, Rregullore
UK, rregullore e sistemit ESSE3, Kodin e etikés)
5. Njohja me programet me karakter professional, ciklit t& paré, ciklit
t& dyt& master professional dhe shkencor, cikli I treté I studimeve
6. Njohja me systemin e krediteve ETSC
7. Struktura e vitit akademik
8
9

(%)

Mésimdhénia (frekuentimi sipas rregullores)
Organizimi i provimeve

10. Sistemi i vlerésimit

11. Njohja me rezultatet dhe procedura e riprovimit

12. E drejta e studentit pér pérmirésim note [Shtojca 3.9. Praktika e
informimit té studentéve me programin e studimit]
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Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e p&rzgjedhjes s&
\student&ve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé& studimeve t& mé&parshme
ose t& pjesshme, té& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidaté&ve, pér t’u pranuar né
ciklin e dyté t&€ studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit t&
larté udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t€ veganta
t€ programit t& studimit

N& bazé t& dokumentacionit t& shqyruar GVJ konsatoi se q& né hyrje t&
studimeve e deri né& diplomim, student&t informohen vazhdimisht mbi
céshtje t& réndésishme qé lidhen me veprimtaring e tyre t& pérditshme
akademike, si; kriteret e pranimit, procedurat e regjistrimit dhe
tarifat, transferimi i studimeve dhe mobilitetet, késhillimin e
studentéve, t& drejtat e pérfaqésimit, veprimtari akademike,
kulturore, njoftime. Gjaté vizités né institucion, n& takimin me studentét
edhe pérfagésuesit e Qendrés sé Karrierés dhe Alumni, GVJ u njoh me
format e informimit q& ishin:

1. Veprimtari informuese & organizon vet& departamenti,
Informim nga pedagogét :
Informim nga strukturat administrative n& Rektorat.
Informacioni i marré né fagen zyrtare t& internetit.

Al

Informacioni vihet né dispozicion t& njé publiku mé t& gjeré me
ané t& njoftimeve t& Qendrés sé Karrierés dhe Alumni né &ebsite-
in zyrtar t& UNIKO pér studentét e universitetit dhe llogarité
zyrtare t& krijuara nga QKA né rrjetet sociale.

Té gjitha format e renditura u japin mundési t& barabarté t& gjithé
studentéve pér t& gené t& informuar. Gjithashtu mundési t& barabarté iu
ofrohet edhe kandidatéve pér student né két€ universitet n&p&rmjet
shpalljes s& detyrueshme t& listés s& studentéve fitues n€ programin e
studimit né stendén e e njoftimeve t& universitetit edhe n& fagen zyrtare té
UNIKO.

Nga verifikimi GVJ konstatoi se listat e fitueseve ishin té publikuara né
fagen zyrtare té institucionit. Né dokumentacionin e shqyrtuar si Statuti
UNIKO, Rregullore e UNIKO dhe dokumenta té tjeré, vérehet qé kriteret
dhe procedurat e pranimit dhe t¢ pérzgjedhjes jané té kuptueshme dhe té
aksesueshme. Studentét kané mundési qé té aksesojné kriteret e pranimit
dhe té njohin procedurat qofté népérmjet vizités né institucion, takimeve
informuese, broshurave dhe népérmjet fages zyrtare té UNIKO dhe
veganérisht té Qéndrés sé Karrierés dhe Alumnit.

Kriteret specifike (nése ka) propozohen nga Departamenti dhe miratohen
nga Senati Akademik. Ky informacion &shté i aksesueshém pasi
publikohet n& fagen zyrtare t& universitetit. [Shtojca Kriteret e pranimit:
http:/172.16.0.2/kriteret-e-pranimit |, [Shtojca 3.9 - Praktiké
propozimi pér kriteret dhe kuotat e pranimit] http:/www.c1a9-80-78-
04-96.ngrok.io/sq

Pranimi i studentéve n€ programin e studimit Bachelor “Histori -
Gjeografi” kryhet sipas kritereve, procedurave dhe afateve t& miratuara né
bazén ligjore institucionale Hartimi i kritereve pér pérzgjedhjen e
kandidatéve kryhet pérpara fillimit t& regjistrimit, pérgjegjési i
departamentit t& HGJ né FEF b&ng publike kriteret dhe procedurén e
pranimit pér programet e ciklit t& par& t& studimit. Sipas dokumentit
“Praktika e Miratimit t& Kritereve t& Pranimit” drejtuar dekanit t& FEF pér
programin e studimit Bachelor ng Histori-Gjeografi pragu minimal i notés
mesatare t€ stdudimeve t& pérgjithéshme do t& jeté¢ 7.5. Renditja e
kandidatéve fitues béhet sipas mesatres sé pérgjithshme t& shkollés sé&
mesme duke pérfshiré edhe rezultatet e provimeve t& maturés shtetérore.
[Shtojca 3.9 — Praktiké propozimi pér kriteret dhe kuotat e pranimit]
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Propozimi miratohet né Dekanat dhe i pércillet pér miratim Senatit
Akademik né pérputhje me standartet shtetérore t& kapaciteteve akademike
dhe infrastrukturore. N& kéto kuota Departamenti parashikon:

1. Kuota brenda Vendit- - - - :

2. Kuota pér kandidaté nga Trojet Shqiptare.

3. Kuota pér persona me statusin e aftési t& kufizuar
4. Kuota pér shtetas t& huaj

5. Kandidaté me stausin e Jetimit

6. Kandidaté rom dhe ballkanso-egjiptian

7. Kandidat g& aplikojné pér transferimstudimesh
8. Kandidat & aplikojné pér cikél t& dyté studimi

9.

[Shtojca 3.9 — Praktiké propozimi pér Kkriteret dhe kuotat e pranimit|

GVJ konstaoi se kriteret e pérgjithéshme dhe specifike kryhen me
proceduré t& rregullt dhe né pérputhje me aktet nénligjore.

Institucioni ka disa forma t& informimit dhe orientimit mbi kérkesat e
kriteret q& ka programi i studimit si: takimet informuese né institucion;
pérdorimi i fages zyrtare; rrjeteve sociale etj.

[ 2. 5 - Rregullore e programit Bachelor “Histori — Gjeografi” 2019-
2020], [Shtojca 3. 10 - Praktika e promovimit dhe informimit té
maturantéve], [Shembull - Universiteti ""Fan S. Noli", Kor¢é - UNIKO
- Postime | Facebook], [Referoju Kriterit 2 dhe 3 té kétij standarti

Nga s qymml i rregulloreve té& programit’t studimit dhe dokumentacionit

dispozicion informacion t& ploté shoqérues sudentét marrin informacion t& hollésishém rreth:
dhe t& hollésishém né lidhje me
Allielere procs Uil S eI LI 1. Frekuentimit (pér t& cilin studenti infrmohet pér masén 75% t&

akademik t& studentéve dhe kalimit

nga njé vit akademik né tjetrin. frenuentimit t& detyrueshém, frenkuentim e detyrueshém té punéve

t& laboratorit n&€ masé&n 100%, projektet duhen t& shlyen né masén
100%, né t& kundért student nuk hyn né provim)

2. Llojet e provimeve (me shkrim, me gojé dhe t& kombinuar)

Mos lejimi i nédérrimit t& tezés

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme. 4. Ng orén e fundit t€ mésimit personeli akademik i komunikon
studentit fitimin ose jo t& t& drejtés pér tu futur né provimin e 1éndés
dhe rezultatin e vlerésimit t& vazhdueshém né seminare, laboratore,

(98]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e :
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e tema e detyra kursi.
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aftésive té studentéve né programin
e studimit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t€ posagcém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t€ interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

5. Dy dité& pérapara provimit vendos online k&to rezultate dhe printon
listén emérore té studentéve té€ regjistruar.

6. Lejohet ndérimi i tezés por ndéshkohet me njé zbritje prej dy
naotash nag sistemi i notave me dhjet& piké.

7. Personeli akademik bé&n me dije studentét pér rezultatet e provimit
me shkrim dhe gojé brenda 6 dit€ve, né rast se student nuk
informohet né koh& e merr ké&té indormacion né sekretaring
mésimore.

8. Cdo student ka llogariné e tij ku njihet me rezultatin e provimit dhe
notén pérkatése.

UNIKO ka njé rregullore mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin ku bazohet realizimi i procedurés dhe informim i studentéve mbi
kéto procese. Gjithashtu, zyra ndaj kujdesit t& studentit n& bashk&punim me
departamentin dhe sekretariné mésimore informojné dhe lehtésojné
studentin me vler&sime paraprake pér transferim studimesh apo njohje t&
tyre. Studentét mund t& aksesojné indormacion lidhur me procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t& méparéshme ose t& pjesshme népérmjet faqes
s&¢ Eeb-it t& UNIKO. [RVB; Shtojca 3.36 — Praktiké transferimi
studimesh dhe ekuivalentimi krediteve]

GVJ u pépoq té provonte té aksesonte né Eeebin e UNIKO por fagja ishte
né punim e Sipér.

Informimi i studentéve lidhur me kriteret e proceduart e vlerésimit t€ dijeve
realizohet ng disa forma:
A. Népérjet rregulloreve t& programit té studimit,
B. Népérmjet praktikés s¢ informimit t& studentéve t& viti t& paré té
programit HGJ
C. Népérmjet syllabuseve léndore g¢ jepen nga personeli akademik né
orén e paré€ t& fillimit t& ¢do lénde.
D. Néprmjet personelit akademik né fillim t& ¢do semestri
E. Rregullorja e programit t& studimit dhe silabuset aksesohen online
nga studentét. [Rregullore programit té studimit 2021-2022]

GVJ konstaton se informimi i studentéve lidhur me proceduarat e vierésimit
éshté i larmishém dhe i shtriré né disa plane. Kjo u konfirmua edhe gjaté
takimit me student né ditét e vizistés né institucion.

Departamenti HGJ né€ FEF ka hartuar nj& udh&zues pér punimin e diplomés,
t€ cilin e béné t€ njohur pér student&t n& seanca informimi t& dedikuara pér
kété géllim. Personeli akademik dhe pérgjegjési i departamenti i njohin
studentét me két€ udhézues t€ shpérndaré né rrugé elektronike. [RVB],
[Shtojca 2.2 — Rregullore e FEF, Kreu VI 174 Shojca 2.5 — Rregullore e
programit t€ studimit, Mbi punimin e diplomés/disertacionit; Takimi
me GVB; Takimi me Studentét].

Gjaté takimit né institucion GVJ konfirmoi informacionin e marré nga RVB
dhe nga takimi me anétarét e GVB dhe nga takimi me studentét pér zbatimin
konkret t&€ kétij procesi. Por gjurmé té& kérij procesi nuk kemi.

Nga shqyrtimi i RVB-s¢ dhe takimi me stafin akademik rezulton se
institucioni organizon né fillim t& vitit akademik “Javén e orientimit”. Gjaté
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Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t&€ holl€sishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

késaj jave personeli akademik i departamentit t& HGJ i njeh studentét me
udhézuesin “Praktikén e Informimit t& Studenté&ve pér Programin e Studimit.
Pérgjaté javéve t€ regjistrimit, institucioni vendos grupe pedagogesh pér t&
informuar studentét e interesuar. Gjithashtu mbledhjet e departamentit jané
t€ hapura pér studentét e interesuar. Pérgjaté javéve t& regjistrimit,
institucioni vendos grupe me personel akademik, pér t& informuar studentét
e interesuar. Gjithashtu mbledhjet e departamentit jané t& hapura pér
studentét e interesuar. [Takimi me studentét]. GVJ e konfirmoi

informacionin pér zhvillimin e javés s& orientimi dhe paisjen me udhézuesin
edhe nga takimet q& zhvilloi me studentét e programit t& studimit BCh né&
HGJ, gjaté vizités né institucion. Gjithashtu studentét u shprehén t& kénaqur
nga puna promovuese e anétaréve t& pérsoneli akademik t& DHGJ. Pérgjaté
javéve t& regjistrimit, institucioni angazhon grupe personel akademik pér t&
informuar studentét e interesuar. Gjithashtu mbledhjet e departamentit jané
t€ hapura pér studentét e interesuar.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& student&ve
informacion dhe
dokumentacion/udhé&zues té
posac&m pér modulet,
1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundg&sité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit
té tij.

Institucioni ka disa forma t& informimit t& studentéve pérsa i takon njohjes
me strukturén dhe kohézjatjen e programit t& studimit.
1. Neéprmjet sesionit informues q& realizohet né fillim t& ciklit t& paré
t€ studimit.
Néprmjet rregullores s& programit t& studimit
Népmjet syllabuseve 1&€ndoré.
Npérmjet personelit akademik t& departamentit t& HGJ.
Néprmjet afishimeve né k&ndin e njoftimeve né hollin e FEF.
Né& monitorét e vendosur ne mjediset e Fakultetit FEF ku zhvillohet
program i studimit HGJ.
[RVB; Vizita né Institucion]

O s it

Q& né momentin e regjistrimit, studenti pajiset me programin e studimit q&
pérmbané 1éndét dhe modulet e tij. UNIKO siguron akses dhe informacion
pér student&t né lidhje me elementét e programit t& studimit qé ata ndjekin
pérmes sistemit ESSE 3 dhe stafit akademik qé realizon programin.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GV.J konstaton se Institucioni kontrollon
marrjen apo jo té informacionit nga studentét pér modulet, léndét, metoden
e vlerésimin dhe detyrat detyrat qé doté zhvillohen gjaté kursit, népérmet
pyetésoréve qé i realizon né fund té ¢do semestri.
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Kriteri S. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundé&sohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jeté&

lehtésisht i arritshém nga studentét

edhe né distancé.

Kjo vierésohet nga GVJ si njé puné shumé e miré qé béhet nga ana e
instituicioni pér vrojtimin né ményré sistematike té masés me té cilén
pérmbushet marrja e informacionit nga studentét.

Institucioni ka disa struktura q& adresojné vénien né kontakt t& studentéve
me mundé&sité e punésimit. Institucioni organizon panaire té tregut t& punés
si dhe ka strukturén e bordit t& tregut t& punés q& mundéson lidhjen e
studentéve t& punésuar me universitetit. Gjithashtu zyra e QKA bé&né
njoftime pér mundési punésimi. [Takimi me pérfagésues t& Qendrés sé
Karrierés dhe Alumnit, RVB;]

GVIJ gjatg vizités né institucion dhe takimet e realizuara u informua mbi
sistemin dhe strukturat pérgjegjése pér informimin e studentéve mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor. Institucioni, pérmes
koordinatorit t& programit t& studimit mban komunikim dhe informon tek
studentét njoftimet q& lidheshin me procesin mésimor. Gjithashtu njoftimet
vendoseshin dhe né& kéndin e njoftimeve. Njoftimi realizohej dhe né rrugé
elektronike pérmes postes elektronike té studentit. [Vizita n& Institucion,
takimi me student]

NEé takimin e realizuar me studentét e programit Bch “Histori-Gjeografi” u
vérejt fakti se ata vlerésonin sistemin ESSE 3. Sipas studentéve, sistemi u
krijonte shumé lehtési né komunikimin me stafin akademik t& angazhuar
né program, aksesin e leksioneve né formatin elektronik dhe ¢do
informacion tjetér q& lidhet me organizimin e programit mésimor. [Takimi
me studentét]

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentgve e t&
diplomuarve né programin e
studimit.

jaté vizit€s né institucion,

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit t& ciklit t&
dyté, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimit.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t&€ programit t&

pa fizikisht dokumentacionin qé lidhej me
statistikat vjetore pér numrin e studentéve t& diplomuar n& Bch “Histori-
Gjeografi”. Institucioni disponon statistika pér studentét e diplomuar né
vitin akademik 2019-2020. [RVB]

Viti Akademik 201-2020 30/kuota e 8/regjistrime

Viti Akademik 2020-2021 30/kuota e 17/regjistrime

Viti Akademik 2021-2022 30/kuota e 4/regjistrime

[Takimi né sekretariné mésimore]

NE vizitén e realizuar né€ institucion dhe takimin me sekretaring mésimore,
GV iu vuné né dispozicion t& dhéna qé& lidheshin me numrin e studentéve
t& registruar n& program, ata q€ ishin ¢regjistruar dhe ata q& ishin me status
aktiv. Institucioni disponon t& dhéna vjetore pér programin BSC “Histori-
Gjeografi”. Gjithashtu pérmes sistemit ESSE3 institucioni i disponon
statistikat n€ ¢do koh&. [Minutat e Vizités; Takimi né sekretariné
mésimore]
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studimit q€ nga pranimi, deri né
diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet té&
hartoj& raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura ng drejtim t& p&rmirésimit
té kétyre treguesve.

Kriteri 1. Institucioni

Né shqyrtimin e dokumentacionit &sht& konstauar se institicioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimit q&
nga pranimi deri n& diplomin. Né analizén vjetore t& departamenit t& HGJ
trajtohet né ményré t& veganté numri i studentéve t& regjistruar sipas
programeve t& studimit, numri i studentéve pérsérités, kalueshméria dhe
nota mesatre e t& diplomuaréve. [Shtojca Dokumenta shtesé pér
programin HGJ-Analizg vjetore pér vitin akademik 2020.2021]

GVIJ gjatg vizités né¢ UNIKO u informua se institucioni disponon pér ¢do
student dosjen me t& gjitha t& dhénat q& nga momenti i fillimit t& programit
dhe deri n& pérfundimin e tij. N& sekretariné mésimore u njoh&n me dosje
studentésh t& zgjedhura né ményré rastésore. [Takimi né sekretariné
mésimore; RVB]

UNIKO menaxhon t& dhénat statistikore t& studentéve pérmes sekretarisé
mésimore e cila ka t& dhé&nat personale t& studentéve, numrin e telefonit,
adresat e email-it, dhe ruan kontakete me studentét né raste njoftimesh. T&
dhénat personale t& tyre si datélindja, qyteti i lindjes, adresa kontakti
ruhen nga sistemi né ményré diskrete dhe jané t& sigurta dhe lehtésisht
t€ verifikueshme nga personat TI-it t& autorizuar né fakultet dhe
rektorat. Gjithashtu ruajtja, administrimi dhe pérpunimin i t& dhénave t&
student&ve realizohet edhe nga sistemit ESSE 3. N& kété rast zyra e IT-sé
Eshté pérgjegjése pér administrimin e t& dhénave né sistem. [RVB]

Pér programin e Studimit Bch “Histori-Gjeografi”, departamenti ka
realizuar njé analiz€ mbi arritjen e objektivave formues t& programit t&
studimit. Ky dokument analizon komponent t& ndryshém t& kétij programi
studimi. [Shtojca 2.20 — Raport i analizés sé veprimtarisé mésimore dhe
kérkimit shkencor né UNIKO, 2019 — 2020, Shtojca IV, V 187 Shtojca
2.21 — Raporti i analizés sé veprimtarisé¢ mésimore dhe kérkimit
shkencor né FEF, 2019 — 2020, 57 188 Shtojca 3.8 — Analiza vjetore e
Departamentit “Histori — Gjeografi” 2019 — 2020, 17]

GVJ e konfirmoi hartimin e raporteve analitike periodike si népérmjet
dokumenteve ashtu edhe né takimin me pérgjegjésin e departamentit té

programit té studimit dhe takimin me personelin akademitk.

Bazuar né Statutin e UNIKO, studentét pérfshihen né disa struktura drejtuese
me karakter mésimor-kérkimor dhe shérbime. Pérfagésuesit e studentéve
pérfshihen né struktura si:

parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre n€ organet
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vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t&€ veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jet& reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e té
matshme.

Kriteri 3. Né& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve n&
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundé&sohet dhénia e mendimit
mbi barazing dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit
e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé¢/pedagogut
pérgjegijés

1 student né Bordin e Administrimit
2 studenté né Senat Akademik;
Ké&shilli i Studentéve;
Késhillat e Studentéve né nivel njésie kryesore;
1 student n& K&shillin e Etikés; -
1 student n& NJSBC; [Pérfaqésimi i studentéve né organizmat
institucional]
Dokumentacioni shogérues tregon se UNIKO éshté né zbatueshméri té Ligjit
8072015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL né
Republikén e Shqipérisé”, studentét kané té drejté té pérfagésohen né
Senatin Akademi, né Bordin e Adminsitrimit, né Komisionin e Etikés, né
komisionet zgjedhore, né zgjedhjet pér Rektorin e universitetit dhe
Dekanin e Fakultetit.
Krahas detyrimeve t€ pércaktuara n¢ Statut dhe Rreguloren e UNIKO,
institucioni pérdor disa forma t& pérfshirjes s& student&ve né vlerésimin e
procesit akademik pérmes pyetésorésh né pérfundim t& ¢do semestri.
Nga shqyrtimi i disa modeleve pyetésorésh GVJ konstaton se studentéve Ju
kérkohet t& vlerésojné sipas rubrikave:
Léndét e zhvilluara:

1. Léndg t& pérshtatéshme pér programin e studimit

2. Léndg t& véshtira

Sl S ol

3. Lé&ndg t& papérshtatshme pér programin e studimit.

4. Léndég qé ju aftésojné praktikisht

5. Léndg€ qé€ pérmbajné informacion bashkékohor
Realizimin e oréve:

A. Realizimi i leksioneve

B. Seminareve

C. Diskutimeve
Vierésimin e performancés sé personelit akademik:

1. Pérdorimin e metodave

2. Motivimin e student&ve

3. Vlerésimin e student&ve

4. Respektin ndaj studentéve
Vierésimin e materialeve mésimore:

1. Materialet mésimore jané té p&rshtatéshme pér 1éndén

2. Biblioteka &shté& e pasur

3. Interneti pérdoret né& funksion t& mésimit

4. Teknologjia mésimore pérdoret né funksion t& mésimit [Shtojca 3.13.

Modele pyetésorésh pér studentét]

Pyetésori studentor hartohet n& bashképunim midis sektorit t& kurikulave,
sigurimit t& cilésis€ dhe NJSBC-s€. Pyetésori siguron anonimatin e studentit.
GVlJ konstatoi se institucioni jo vetém qé pérfshin studentét né procesin e
vlerésimit por vjel mendimin e tyre né ¢do aspect té procesit mésimor dhe
infrastrukturés mésimore. Informacioni i grumbulluar éshté i bollshém pér té
hartuar raporte té cilat analizojné rezultatet e kétyre instrumentave né nivel
té strukturave drejtuese.
Nga shqytimi i planit mésimor t& Programit Bch “Histori-Gjeografi” &shté
vérejtur njé ndarje e balancuar e ngarkesés mésimore né t& gjashté semestrat
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me nga 30 ECTS secili. Struktura e planit mésimor tregon q& veprimtaritg
leksion, seminare, praktika, provimi jané né vijueshméri, merren né ményré t&
balancuar nga njéri semester né tjetrin dhe nga njéri vit né tjetrin. Praktikat
zhvillohen né& formén e ekspeditave né terren, né pérfundim té vitit t& paré dhe

t& dyté dhe kané nga 3 kredite secila. N& varési t& peshés s& njohurive qé ka | -

secila 1&ndé &shté béré edhe shpérndarja e ngarkesés né kredite, & varion nga
4, 5, 6 kredite pér 1&ndé. Té pérkthyer né oré mésimore njé student realizon n&
vit 1500 oré mésimore. [Shtojca 2.7. Plani mésimor i programit t&€ studimit
Bachelor né HGJ]

GVJ konfirmoi edhe nga takimi me studentét gjaté vizités né institucion gé
ngarkesa mésimore éshté e balancuar dhe nuk u krijote véshtirési né marrjen
e njohurive né ményré graduale dhe té qéndrueshme. [Takimi me studentét]
Pérfshirjen e student&ve né procesin e rishikimit dhe pérmirésimit t& programit
t& studimit né bazé t& rregullt vihet re né, realizimin e pyet&sorit q&€ iu b&het
studentéve né fund t& ¢do semsetri. N& két& pyetésor, ka njé rubriké e cila
titullohet “Lé&ndét e zhvilluara”.

N& kété rubriké studentét népérmjet pyetjeve t& shtruara né pyetésor japin
mendimet e tyre lidhur me:

Léndé t& pérshtatéshme pér programin e studimit

Léndég t& véshtira

Léndé t& papérshtatshme pér programin e studimit.

Léndg qé ju aftésojné praktikisht

Léndg q& pérmbajné informacion bashké&kohor [Shtojca 3.13. Modele

I S

pyetésorésh pér studentét]

GVJ né takimin online me Drejtuesin e Departamentit u theksua réndésia dhe
viera e pérfshirjes sé studentéve né procesin e vlerésimit té procesit akademik
si dhe realizimi i mbledhjeve té departamentit né formatin e hapur ku fiohen
dhe studentét. [Takimi me Pérgjegjésin e Departamentit HGJ]

Gjaté vizités né institucion dhe takimit me studentét si dhe nga kqyrja e
dokumentacionit vérehet se studentéve u mundésohet transparenca dhe barazia
né marrjen e procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve. N& Rregulloren e
Universitetit, pércaktohet procedura né rast ankese nga studenti. Sipas késaj
procedure, studenti realizon ankesén pas shpjegimeve pérkatése gjaté seancés
sqaruese me pedagogun e l&ndés. Studenti mund t’i drejtojé pérgjegjésit t&
departamentit nj& kérkes& me shkrim, pér rivlerésimin e komponentit pérkatés
né tez€. Pérgjegjési i Departamentit ose Dekani, kur pedagogu i 1&ndés éshté
veté Pérgjegjési i Departamentit, ngre nj€ komision t& pérbéré nga 3 pedagogg,
pér shqyrtimin e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t& ankimuar...etj.
[Rregullore UNIKO dhe FEF; Takimi me studentét; RVB]
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési

€ posagme n& shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
~ [AL-ve.

Njésia e posagme qé& kryen informimin &shté zyra e informimit prang
FEF dhe sekretaria mésimore, t& cilat ofrojné shérbim ditoré t&
nevojave pér shérbime nga ana e studentéve. Krahas tyre edhe QKA
ofron shérbime pér t& gjitha kérkesat, paqartésité, procesin e

riteri 2. Institucioni ka t&
gritur dhe funksional njé sistem
€ posagém pér informimin,
gshillimin, ndjekjen e
pérparimit t& student&ve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t& bé&jné me
procesin mésimor dhe programin estudimit.

ké&shillimit, informimit dhe ndjekjen e studentéve.

Sistemi i online ESSE3 luan rolin e sekretarisé online. Ai béng t&
mundur pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve t& procesit mésiomor t&
parashikuara né& rregulloren eUNIKO-n.

Edhe gjaté vizités né sekretariné mésimore dhe zyrén e informimit té
FEF u vu re nga GVJ qé informimi i studentéve kryhej né pérputhje
me aktet rregullatore té UNIKO.

Rolin e njésisé pér késhillimin e karrierés e luan Qendra e Karrierés

[Kriteri 3. Institucioni u ofron studentéve
shérbimin e ké&shillimit t&€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e karrierés
mir&pret studentét n€ ményré t€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém, né lidhje me
lkompletimin e procesit mésimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale
né institucione t& tjera dhe orientimin n&
tregun e punés.

dhe Alumni e cila zhvillon veprimtaring e saj mbé&shtetur né Ligjin e
Arsimit t& Lartg, Statutin dhe Rregulloren e pérgjithshme t& UNIKO
qé prej vitit 2012. [Shtojea 3.20. Analizé Vjetore Qendra e
Karrierés dhe Alumni]

Format e shérbimit q& QKA ofron pér studenté jané Informin dhe
orientim profesioanl si¢ &ht& informimi pér praktika profesionale.
[Shtojea 3.20. Analizé Vjetore Qendra e Karrierés dhe Alumni]

Gjaté vizit€s me pérfaqésues té késaj njésie dhe né takimin me

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésin€ e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua v& ato n&
dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

studentét e programit Histor-Gjeografi mésuam pér orientimin qé& kjo
njési u jep student&ve pér realizimin e praktikave profesionale né
institucionet arsimore lokale. Njéherazi prej studentéve morrén
vlerésime rreth cilésis¢ s€ shérbimit prej késaj njésie.

[Takimet me studenté, RVB, takimet me pérfaqésues té¢ QKA}
Raportet e gjurmimit t& studentéve tregojné pér njé proceduré t&
rregullt dhe sistematike t& mbajtjes s& kontakteve me studentét
IAlumni. Raportet gjithashtu tregojné se procesi i gjurmimit t&
studentéve kryehet si népérmjet email-ve personale, telefonatave dhe
fages se QKA. [Raportet e QKA, RVB]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VL.  SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardl VI 1

Instltuclom i arsnmlt té larté harton dhe zbaton pohtlka e procedura transparente té posagme per sngunmm
e cllesmé sé programlt té studlmlt, né kuadér té strukturave e snstemlt té brendshem té sngunmlt té cilésisé.

Kiriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka poht1ka
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendsh&m t& Cilésisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshé&m t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésis€, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé n€ arsimin e lartg
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve t& tjera qé
promovojné e p&rmirésojné
cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qart€ dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cil&sisé s&
programit t& studimit q& ofron, né
kuadér t& SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né
rang institucional, t& njésive :
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit

Bazuar né Statutin dhe Rregulloren e UNIKO jané t& percaktuara strukturat
dhe procedurat pér realizimin e sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé. Struktura
qé realizon k&té proces né nivel institucional &sht& Njésia e Sigurimit t&
Brendéshém té& Cilésisé (NJSBC). [Statuti UNIKO Neni 73; Rregullore
UNIKO}

Standardet pér sigurimin e cilésisé n& UNIKO jané né pérputhje me Kodin
e Cilésisé, hartuar nga ASCAL dhe Ministria e Arsimit dhe Sporteve.
UNIKO ka njésing e sigurimit t& brendéshém t& cilésis¢ (NJSBC) i cila ka
pér detyré vler&simin periodik t& veprimtarisé mésimore e kérkimore.
NJSBC ka akses né t& gjitha t& dhénat e UNIKO. Gijithashtu zyra e
Standardeve dhe Cilésisé realizon politikat, strategjité dhe proceset pér t&
garantuar cilésin€ né UNIKO. Institucioni angazhon dhe eksperté té
jashtém prané NJSBC-sé.

[Shtojca 1.4 — Rregullorja e Drejtorisé se Kurrikulave, Sigurimit té
cilésisé, dhe kérkimit shkencor, Shtojca 3.4 — Vendimi pé r ngritjen e
NJSBC né FEF]

UNIKO pérdor strukturat brenda tij pér realizimin e sigurimit t& cilésisé.
Instrumenti q&€ pérdor UNIKO pér sigurimin e cilésis€¢ &shté “Manuali i
Cilésis&” i cili specifikon parimet dhe procedurat e sigurimit t& cilésisé né
institucion né& pérputhje me kodin e cilésisé. Institucioni i &shté nénshtruar
akreditimit institucional dhe akreditimit t& programeve té studimit né
ményré t& vazhdueshme. [RVB]

NJSBC administron, organizon dhe pérgatit vizita t& vlerésimit t& jashtém
duke ftuar eksperté t&€ jasht&m pér té trajnuar stafin q& merret me vlerésimin
e brendshém. N& procesin e pérmirésimit t& vazhdueshém t& cilésisé jané
t& pérfshiré si bashk&punétoré t& jashtém studentét e diplomuar dhe
punédhénésit. [RVB]

Né takimin me pérfagésues t¢ NJSBC né UNIKO dhe takimin me GVB,
konkretisht, studentin qé ishte pjesé e grupit té punés, u theksua realizimi
dhe pjesmarrjen e aktotéve té jashtém né funksion té pérmirésimit té
cilésisé.

Institucioni ka politika dhe procedura t& qarta pérsa i takon sigurimit té
cilésisé. Struktura pérgjegjése NISBC, programon punén né bazé té
strategjisé/manualit pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, dhe planit t&
veprimit t& pérvitshém. Nga shqyrtimi i dokumentacionit, progeduart
periodike q& pérdor pér t& siguruar cilésing jané:

A. Hartimi i raporteve periodike t&€ vlerésimit t& brendshém

B. Realizimi i progesit t& matjes s& perceptimit t& studentéve nga nga
SKCS-ja n& bashk&punim me NJBSC-n¢ pér cilésing e mésimdhénies, pér
¢do program studimi n& fund t& ¢do semsestri.

C. Realizimi i pyeté€soréve me studentét nga pedagogét e léndes, né
pérfundim t&€ ¢do semestri me qé&llim vler&simin e performancés sé lektorit
nga ana e studentéve.

D. Hartimi dhe realizimi i analiz&s sé& punés mésimore-kérkimore né nivel
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departamenti dhe fakulteti.
Rezultatet ¢ marra nga monitorimi, analizat dhe raportet vihen né

dispozicion t& strukturave drejtuese t& njésive bazg.

[Strategji pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017 — 2022; Plani i
veprimit NJSBC; RVB]

GVJ gjaté verifikimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion
konfirmon realizimimin e té gjitha progeduarve peroidike pér vierésimin e
cilésisé.

Shkalla e permbushjes se
';,st ndardlt " “;

Standardi VI.2 - , ‘
IllStltllClOl'll i arsnmlt e' larté momtoron dhe vlereson pérmes n;eswe te posag:me e né menyre permdlke

riteri 1. Institucioni nére ﬁ] &i | Né nivel institucional struktura pérgjegj€se pér monitorimin e cilésisé,
t€ posagme pér .monitf)rirnin, mbikéqyrjen dhe rishikimin e progarmit t€ studimit &shté sektori i kurrikulés,
shqyrtimin, mbikéqyrj e, | vler&simi institucional dhe alumni g& jané ngritur brenda DKVI-s&. N& nivel
n,,Sh.lkl.mlf_l Spos A ey njésie bazg, &hté Departamenti q& ka programin e studimit, i cili s& bashku
té ciklit t& dyté. Stk : : .

me strukturat e tij t& brendshme si koordinatorét e programeve dhe
Kriteri 2. Institucioni p&rdor pérgjegjésit e grup-léndéve &shté pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé. [RVB]
mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit t&

UNIKO pérmes NJSBC-s¢ realizon raporte vlerésimi periodike vjetore mbi
elementé t& ndryshéni té programeve t€ studimit n& nivel Universiteti.

studimit t& ciklit t& dyté. Pérmbajtja e kétyre raporte trajtohet n¢ disa nivele brenda institucionit.

Kiit e [RVB] NJSBC népérmjet kontolleve t& vazhdueshme t& procesit

metodologji vlerésimi, mésimor, zbulon problematika t& lidhura me pérmbajtjen e kurrikulés

instrumente matése dhe dhe i referon ato departamentit p&r rishqyrtim. N& kuadér té

vlerésuese pér ecuring dhe objektivave t& saj, NJSBC siguron bazén e t& dhénave pér cilésiné e

mbarévajtjen e programit t& o e :
mé&simdhénies.

studimit.

Né bashképunim me pérgjegjésin e departamentit, NJSBC mbikqyr

Krtep el o efikasitetin e kurrikulave, pasqyrimin e tyre me korrektési né

vlerésimeve dokumentohen dhe u

béhen t& njohura autoriteteve programet léndore, né formatin e vlerésimit t& miratuar, dhe né
pérgjegjése dhe vendimmarrése | literaturén e véné né dispozicion t& studentéve.

pér programin e studimit. UNIKO dhe struktura pérgjegjése NJSBC pérmes zbatimit t& planit t&
Kriteri 5. Raportet e vlerésimit veprimit t& pérvitshém si dhe aktiviteteve me karakter monitorues nga
duhet t& pérfshijné rezultatet e Departamenti dhe njésia kryesore realizon vler&simin né nivel institucional t&

pritshme, rezultatet e vlerésimit | ts gjitha programeve t& studimit. Ajo merr né shqyrtim:
dhe masat e marra pér adresimin

e mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cil€sisé

A. Kontrollin e vazhdueshém t& realizimit t& ngarkesés léndore dhe
pasqyrimit t& saj né€ regjistrin e pedagogut.

B. Monitorojné pérditésimin né ményré t& vazhdueshme t€ dosjeve
mésimore t& peronalit akademik, e cila &shté objekt kontrolli nga
NJBSC.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané 3
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site:



C. Kontrollon zbatueshméring e formateve t& miratuara t& syllabuseve
léndore né pérputhje me Udhézimin Nr. 41, dt. 24. 01. 2018 té
MASR.

Raportet e realizuara nga NJSBC-ja jané né dispozicion t& strukturave
drejtuese dhe stafit. [Manuali i veprimit NJSSBC; RVB]

Trajtimi i rezultateve t& tyre né institucion béhet n& nivel Rektorati, Dekanati
dhe Njésie Bazg.

Bazuar n€ RVB-ng&, monitorimi i procesit t& pérmbushjes s& masave né kuadér
t€ mangésive t€ konstatuara realizohet nga NISBC-ja népérmjet
monitorimeve t& vazhdueshme nga personat pérgjegjés, autoritetet drejtuese,
nga diskutimet me stafin akademik si dhe pyetésoréve.

NE raportet e hartuara jang evidentuar dhe paragiten k&to mangési:

1. Cilésia e materialeve mésimore (literaturés),

Cilésia e performancés sé personelit akademik,

Komunikimi pedagog-student,

Konceptimi i transparences né vlerésim,

Pérputhja e materialit [&éndor me format dhe ményrat e vler&simit,

I

Raporti teori/ praktiké n& kurrikula, etj.

Manggsit ju béhen me dije personelit akademik t& departamentit t&€ HGJ dhe
né mbledhjet e organizuara ng k&té njési ato béhen objekt i analizés vjetore.
Nga takimi q&€ GV pati me personelin akademik t& njésisé konfirmoi jo vetém
realizimin e analiz&s rreth manggsive por edhe u njoh mé konkretisht me disa
prej masave qé€ personeli akademik kishte marrg pér pérmirésimin e tyre sig
ishte, shmangja e njohurive paralele n& 1&ndé t& péraférta, pérmirésimin e
formave t& vlerésimit, ose shtimin e numrit t& 1&ndéve me zgjedhje/ me
karakter mé praktik. '

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. Institucioni i
arsimit t& larté e pérfshin k&té
informacion né& vetévlerésimin

apo vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Sigurimi i Brendshém i Cilésisé &shté garantimi i cilésisé gjaté ushtrimit
t& veprimtarive akademike, kérkimore, kulturore, shogérore t& personelit
akademik dhe t& studentéve, si edhe veprimtarive administrative dhe
financiare t&¢ UNIKO. NJSBC-ja realizon vlerésim periodik né& nivel
institucional tek t& gjitha programet e studimit. Kjo strukturé nuk harton
relacione specifike né baz& programi. Departamenti realizon analizg t&
institucional n& kuadgr t& akreditimit | pérgjithsme pér programin e studimit Bsc “Histori-Gjeografi”. [Shtojca

3.7 — Raporti vjetor i NJSBC; RVB]
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Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni p&rdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t€ posagme
e té pérshtatshme né& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s€¢ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, t&
maésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s¢
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo t& standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe t&
tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vler&simit t& realizimit, mbar&vajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q€ pérfshihen né
realizimin apo qé& shérbejné pér
vler&simin e dijeve e kompetencave
té pérftuara nga ky program

Pas shqyrtimit t&¢ RVB-sé dhe nga nga takimi m& anétaré t& NJSBC
konstatuam pérdorimn e disa instrumetave pér realizimin e procesit t&
vlerésimit si:
1. Népérmjet anketimit realizohet vlerésimi pér ¢do 1éndg t&€ ¢do pedagogu
nga studentét; :
2. Pérdorimi i fokus grupeve;
3.Vler&simi nga pérgjegjési i departamentit; [Vizita n& institucion; RVB]
GVJ konsaton se pérdorimi i metodave dhe insturmenteve pér vierésim
jané né pérputhje me natyrén e programit té studimit HGJ né FEF,
UNIKO.
Nga takimin online me pérgjegjésin e departamentit dhe shqyrtimi i
dokumentacionit na rezulton se institucioni pérdor forma t& ndérthurura
pér realizimin e vlerésimit dhe ruajtjes sé cilésisé sé& programit t& studimit.
Pér kategoring lektor/asistent lektor realizohen monitorime nga ana e
eproréve dhe pér kété ka njé format standard ku pérfshihen komponenté si
organizimi dhe qartésia e leksionit; komunikimi me studentét etj. N&
pérfundim t& procesit hartohet nj& raport vlerésimi mbi rezultatet e
monitorimit.  Formati i vler&simit t& performancés akademike té&
studentéve béhet nga njé ndérthurje instrumentash si testim me shkrim,
detyra kursi, aktivizimi etj. [Vizita né Institucion; Takimi online me PD,
Stafin Akademik; Takimi me GVB; RVB]
Institucioni kryen vler€sime periodike ku pér ¢do semestér realizon
vlerésimin me studentét pérmes anketimeve; fokus grupe; takime me
stafin dhe student€ etj. NJSBC &shté struktura pérgjegjése pér realizimin
e procesit t& vlerésimit. [RVB]
Krahas detyrés q& kryen NJSBC departamenti i HGJ pérdor instrumente
t& térthorta vlerésimi lidhur me cilésing e programit si:

A.

moo w

GVJ nga takimi me personelin akademik te njésisé qé zhvillon programin
HGJ konfirmi realizimin e kétyre formave té térthorta vierésimi. Ata i
konsideronin ato si njé barometér té punés sé tyre té pérditéshme nga
njéra ané por edhe si piketa pér té vendosur prioritet né

Komente formale dhe joformale t& studentéve,

Takime me ish-studentg,

Pyetésorg,

Takime me Drejtorin€ Rajonale Arsimore, Drejtues shkollash
Sondazhe nga personeli akademik pér 1éndét qé ata lektorojné.

té ardhmen

5

Kriteri 1. Institucioni duhet t&

parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme té cil&sisé

Sipas Rregullores s¢ UNIKO, standardet dhe cilésia, pérfshijné disa
struktura si:
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pérfshirjen e aktoréve t&€ brendshém
dhe t& jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e vazhduar
té cilésisé s€ programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésis€ s€ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né& vler€simin dhe sigurimin
e cilésis€ s& programit t& studimit
duhet t& garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, an&tarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t€ shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé duhet t& b&hen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin ekspertizé e
mendime t& vyera n€ lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin e saj

cilésisé pér programin e studimit HGJ.

a. Zyra e Standardeve dhe Cilé&sisé

b. Njésia e Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) vleréson
periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore e kérkimore-
shkencore, t& UNIKON-it. Ményra e ngritjes dhe funksionimit t& tij
rregullohet me dokument t& vecanté.

c. Zyra e Burimeve Njerézore

d. Zyra e Kurrikulave.

UNIKO realizon politika dhe procedura t& brendshme t& cilésis€¢ duke
pérfshiré disa aktoré né proces si: bordet e tregut t& punés; ekspert t&
jashtém; pérfshirja né projekte ndérkombétare me fokus sigurimin e |-
cilésisé s& brendshme si Erasmus +. Pérfshirja né kéto projekte ka
krijuar shk&mbime pérvojash, trajnime, vizita studimore si dhe procese
té& tjera q& lidhen me monitorimin dhe vleré&simin e funksionit e sigurimit
t& cilésisé sé brendshém. [Rregullore UNIKO; RVB]

Pérgjegjésité dhe detyrat e njésive t& angazhuara jané t& pércaktuara né
kuadrin ligjor si Rregullore e UNIKO, rregullore e FEF, rregullore e
DHGJ, mbi t& cilin funksionon UNIKO dhe . njésité pérbérse t& tij.
[Rregullore UNIKO; RVB]

Mbéshtetur né dokumentacionin mbéshtetés GVJ 1 rezulton se
ekzistojn& urdhéra t& rektorit dhe vendime t& drejtuesit t& njésisé bazé
pér detyra konkrete q& njésité dhe individét angazhohen né organizimin

.dhe menaxhimin e veprimtarisé kérkimore shkencore dhe koordinimin

e saj sektorin e projekteve, kérkimit shkencor dhe t& botimeve né
UNIKO. [Shtojca 2.8. Urdhéra pér ngritjen e komisioneve né
Departament]

NJSBC-ja nuk realizon raporte né nivel program studimi. Gjaté procesit
t& realizmit t& pyet&sorit ajo pérfshin né sondazhet pér vlerésim té gjithé
personelin akademik, studentét e Departamentit t&€ HGJ dhe personelin
ndihmés akademik. Gjithashtu, sigurimi i cilésisé s& programit béhet
objekt analize ¢do fund viti akademik nga veté njézia bazé qé e ofron
programin HGJ, nga departamenti.

UNIKO ka disa standarde t& cilat i respekton pér pérzgjedhjen e
anétaréve né procesin e vlerésimit-NJSBC-sé (si: kompetenca
profesionale, paanshméria, pérfaqésimi pér ¢do njési, rotacioni ...etj).
Bazuar n& RVB fq.61 anétarét e NJSBC pér njésiné kryesore nuk duhet
t& jené pjes¢ e autoriteteve drejtuese t& universitetit, etj. [RVB]

Nga RVB nuk &shté shumé e qart& nése ka bashk&punétoré apo eksperté
t& jashtém q& kané lidhje me programin e studimit dhe q& marrin pjesé
né vlerésimin e brendéshém t& cilésisé. [RVB]

Gjithashtu GVJ konstaton mungesé té dokumentacionit mbéshtetés
lidhur me rolin qé ekspertiza e jashtme duhet té japé né vierésimin e
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
té sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé pér programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithé té interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lart&
.| publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
té shogérohen me njé€ plan masash, qé&
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t& monitorimit e
vler&simit t& cilésisé€, n€ p&rmirgsimin
né vijim t& cilésisé s& programit t&
studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmir&simin e afatgjaté t& cilésis&
s& programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé vepron né bazg t& njé plani
veprimi vjetor t€ miratuar nga Rektori i Institucionit UNIKO.
Rregullorja ¢ NJSBCS éshté dokumenti né t& cilin pércaktohen
rregullat e organizimit t& veprimtarisé né kuadér t& sistemit t&
brendshém t& cilésisé. Ké&to dokumenta sikundér pranohet n& RVB dhe
“...raportet e NJSBC-s& pérmbajné t& dh&na sensitive dhe personale, ato
béhen pjesé e diskutimeve né ato grupe pér té cilat raporti ka ndikim t&
drejtpérdrejté” [Rregullore e NJSBC; RVB]

Vlerésimi kryhet né& nivel institucional, dhe rezultatet e tij iu béhen me
dije strukturave drejtuese. Struktura drejtuese i pércjell rezultatet né
njésin€ bazé dhe ato element q¢ lidhen me két& njési. N& departament
trajtohet me stafet akademike ato element& t& vlerésimit & lidhen
ngushté me veprimtaring e tyre. Raportet € NJSBC-sé nuk jané té
aksesueshme pér t& gjithé stafin akademik e aq mé pak pér studentét.
Kjo sepse publikohen pjesé t& shképutura té raportit. [RVB]

GV sygjeron qé njé pérmbledhje e rezultateve té raportit dhe masave
propozuese, té jené publike dhe e aksesueshme pér stafin akademik por
edhe pér studentét e mé gjeré.

Institucioni realizon né vijueshméri procesin e pérpilimit t& rezultateve
dhe masave q& duhet t& ndérmerren si rezultat i raportit. Sipas RVB-sé&
disa nga masat e marra lidhen me aktivitete pér ngritjen e métejshme t&
kapaciteteve akademike pérmes realizimit t& seminareve té trajnimit me
natyré didaktike t&€ mé&simdhénies apo pér kérkimin shkencor.
Pérpjekjet pér t& reflektuar gjetjet e raportit sikundér dhe monitorimin
jan€ né nivel institucional. Pérmes kontrollit t& kryqézuar, strukturat
dhe aktorg t& brendshém t& UNIKO reflektojng mbi rezultatet e raportit
dhe realizojné masa q& lidhen me programet e studimit pér ta
pérmirésuar mé tej. [RVB]

Realizimi i vlerésimit t& pérvitshém nga ana e NJSBC-sé pérmes planit
t& punés mundéson angazhimin e strukturave akademike dhe studentét
né proces. Aksesi né¢ dokumentat ku bazohet kjo veprimtari &shté e
mundur si pér stafin akademik, administrativ dhe studenté&t n& nivel
institucional. [RVB]
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Pérfundime té vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit té paré Bachelor

né “Histori-Gjeografi” té Institucionit té Arsimit té Larté Universiteti “Fan

S, Noli” Korcé

Pikat e forta dhe afirmime

1.

10.

1.

Universiteti “Fan.S.Noli” Korgé (UK) &shté njé institucion publik relativisht me nje jeté prej
50 vitesh dhe kjo pérbén njé pérvojé t& konsidureshme né ndarjen e detyrave pér mbarévajtjen
e programit n€ Bch né “Histori-Gjeografi”.

Departamenti i Historis€ dhe Gjeografisé pérmbush detyrimet ligjore pérsa i pérket strukturés

akademike, kualifikimeve t€ stafit, ngarkesés mé&simore né auditor t& detyrueshme sipas

kategorive pérkatése t& personelit akademik.

Departamenti i Historisé dhe Gjeografisé pérmbush té& gjithé detyrimet q& rrjedhin nga aktet
ligjore dhe nénligjore duke ushtruar kompetenca té plota mbi mbarévajtjen € mésimit dhe
kérkimit

Departamenti i Historisé dhe Gjeografisé pérfshin personel akademik té kategoris t& “Ftuar”
me nj& formim mé t& larté se cikli paraardhés duke pérmbushur detyrimin ligjor.

Pérmbajta e programit BCH n& “Histori-Gjeografi” u krijon mundési studentéve t& thellohen
né ciklin e dyté t& studimeve, Master Profesional ose Master i Shkencave né fusha si Histori
dhe Gjeografi.

Njésia e Sigurimit t& Brendéshém t& Cilésisé kreyen praktikia té qarta dhe konkrete dhe me
efikasitet n€ vler&simin e cilésisé s€ brendéshme né nivel institucional.

Infrastruktura dhe baza materiale n€ auditore dhe laboratore, né dispozicion t& personelit
akademik dhe studentéve, lejon dhe mundgson aplikimin efektiv t& metodave t& shuméllojshme
t€ mésimdhénies.

Shpérndarja e aktiviteteve me karakter praktik dhe teorik ng planin e programit t& studimit i
shérben studentéve pér thellimin e njohurive dhe krijimin e kushteve t& duhura pér njé
kompetencé t&€ nevojshme né t€ ardhmen.

Praktikat e informimi t& studentéve lidhur me proceduarat e vlerésimit jané t& larmishme dhe
t€ shtriré né disa plane. Kjo vlerésohet si njé puné shumé e miré q& b&het nga ana e instituicionit
pér vrojtimin n€ ményré sistematike t&€ mas€s me t& cilén pérmbushet marrja e informacionit
nga studentét.

Institucioni UNIKO pérfshin studentét e programit t&€ studimit ne BCH né “Histori-Gjeografi”
né procesin e vlerésimit dhe vjel mendimin e tyre n&€ ¢do aspect t& procesit mésimor dhe
infrastrukturés mésimore. Informacioni i grumbulluar &shté i bollsh&ém pér t& hartuar raporte t&
cilat analizojné& rezultatet e kétyre instrumentave né nivel t& strukturave drejtuese.

Metodat e mbarévajtjes e cilésisé s&€ programit t& studimit vlerésohen nga njéra ané si barometér
i punés sé€ pérditéshme té personelit akademik por edhe si piketa pér t& vendosur prioritet né t&
ardhmen.

Pika té dobta

L.

Mungesa e studimit t& tregut t& punés g€ t& orientoj hapjen dhe zhvillimin e programeve té
studimit né térési apo specifikisht pér programin e studimit Bch né “Histori-Gjeografi” né
ményré qé t& reflektoj zhvillimin e programit t& studimit né harmoni me zhvillimet social-
ekonomike te vendit, apo politikat rajonale t& Qarkut t& Korgés.

Moskryerja e kodifikimit t& programit t&€ studimit sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare
€ evropiane.
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10.

Programi i studimit, q& ofrohet nuk ka p&rmbajtje t& ngjashme né nivel kombétar, s¢ paku 70
pér gind”, duke u béré penges né mobilitetin brenda vendit, por edhe me gjeré.

Lista e disiplinave me zgjedhje nga studenti t& kategorisé (C) né programin mésimor t&
programit t& studmit Bch né “Histori-Gjeografi” éshté e varfér. Né gjendjen aktuale mundgsité
pér pérzgjedhje jané té kufizuara.

N¢& programin mésimor t& programit t& studmit Bch né “Histori-Gjeografi” mungon titullari i
1&€ndés me kategoring Profesor.

Mosfunksionimi i faqes zyrtare t& universitetit online.

Titujt e librave n& 1€min e Gjeografisé jané t& pakét né numér krahasuar me ato né lémin e
Historisé& dhe nuk u pérkasin pesé viteve t& fundit sipas kérkesave dhe udhézimeve ligjore.
Mungesé e mbéshtetjes financiare t&€ punés kérkimore t& personelit akdemik me géllim nxitjen
e tij né rritjen cilésore profesionale q& do t& reflektohet né t& ardhmen né mésimdhénie cilésore
dhe konkuruese

Numér i vogél i studentéve qé frekuentojné kété program studimi.

Fondi i bibliotekés reflekton mungesé té titujve me autorg t& huaj si né [émin e gjeografisé ashtu
edhe historisé& dhe t& pesé viteve t& fundit.

Rekomandime

1.

10.

Rekomandohet qé Departmaneti Histori-Gjeografise njési bazé e FEF-s¢, njékohésisht si
struktura qé ligji 80/2015 i jep t& drejtén e pérgjegjésisé s¢ programeve t& studimit (ndryshe
nga ligji i vjetér g€ ja jepte kété t& drejté Fakultetit) t& kryejé nj€ studim t& pérgjithshém mbi
nevojat e tregut t& punés né lidhje me programet g€ ajo ofron (ku t€ pérfshihet dhe programi
Bsc Histori-Gjeografi).

Rekomandohet t& shtohen numri i marréveshjeve t& bashk&punimit sé pari, brenda vendit dhe
mé pas edhe me institucionet rajonale dhe me gjeré me qéllim funksionimin e kétij programi.
Rekomandohet qé t& gjitha veprimtarité q&€ kryhen (aq sa jané derri tani, por q&€ n€ t& ardhmen
mund t& shtohen) né kuadér t& realizimit t& proceseve akademike dhe administrative n&
funksion t& programit t& studimit, t& ruhen, administrohen, analizohen dhe raportohen ng&
pérputhje me aktet e brendshme t& miratuara nga ana e institucionit.

Rekomandohet bérja funskionale e njésisé€ t& sigurimit t& cilésis&, n& rang fakulteti duke u
mbéshtetur tek pérvoja shumé e mire e funskionimit te DKVI-s€ .

Rekomandohet g& UNIKO duhet t& rris€ mbéshtetjen financiare pér pasurimin e Bibliotekés s&
UK dhe Bibliotek&s sa Fakuitetit t& Edukimit dhe Filologjisé me literaturé né fushén e
shkencave humane dhe ato sociale, sidomos n& gjuh€ t€ huaj né fushén e Historis¢ dhe
Gjeografisé.

Rekomandohet hartimi i raporteve financiare pér tri vitet e kaluara akademike dhe t&
planifikohen ndérhyrjet e posagme t& financimit pér programin e studimit

Rekomandohet publikimi i pérmbledhjeve t& rezultateve t& raportit dhe masave propozuese t&
NIJSBC, té jené publike dhe e aksesueshme pér stafin akademik por edhe pér studentét e mé
gjeré.

Rekomandohet qé& né t& ardhmen Departamenti i Histori-Gjeografisé t& zhvillojé njé aktivitet
kérkimor shkencor njé heré né vit né fushén e programit t& studimit q& po akreditohet.
Rekomandohet gé institucioni UK duhet t& kontribuojé mé shumé né trainimin e anétaréve t&
personelit akademik t& DHG, veganérisht né programet ERASMUS+, n€ fushén e trainimit dhe
shkémbimet pér m&simdhénie n€ universitetet analoge.

Rekomandohet qé institucioni UK duhet t& kontribuoj&é mé& shumé né pérfshirjen e studentéve
t€ programit té studimit n€ programin ERASMUS+ n€ kuadér t&€ ndérkombtarizmit t&
institucioneve t& arsimit t& larté.
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Conclusions of the evaluation for the study program of the first cycle

Bachelor in "History-Geography'' of the Institution of Higher Education

University ""Fan S, Noli'"' Korca

Strengths and Affirmations

1.

10.

11.

University "Fan.S.Noli" Korga (UK) is a public institution with a relative life of 50 years and
this is a considerable experience in the division of tasks for the progress of the program in Bch
in "History-Geography".

The Department of History and Geography fulfills the legal obligations regarding the academic
structure, the qualifications of the staff, the teaching load regarding the obligatory auditorium
according to the respective categories of the academic staff.

The Department of History and Geography fulfills all the obligations deriving from the legal
and sub-legal acts by exercising full competencies on the progress of teaching and researching.
The Department of History and Geography includes academic staff of the category "Guest"
with a higher education than the previous cycle, fulfilling the legal obligation required.

The content of the BCH program in "History-Geography" creates opportunities for students to
deepen their knowledge in the second cycle of studies, Professional Master or Master of Science
in fields such as History and Geography.

The Internal Quality Assurance Unit conducts clear and concrete practices that are effective in
the evaluation of internal quality at the institutional level.

The infrastructure and material base in auditoriums and laboratories, available to academic staff
and students, allows and enables the effective application of various teaching methods.

The distribution of practical and theoretical activities in the study program plan serves students
to deepen knowledge and create the right conditions for a necessary competence in the future.
Student information practices regarding assessment procedures are varied and spread over
several planes. This is considered as a very good job done by the institution for the systematic
observation of the extent to which the receipt of information by students is fulfilled.

UNIKO Institution includes the students of the study program in BCH in "History-Geography"
in the evaluation process and collects their opinion-in every aspect of the teaching process and
teaching infrastructure. The information gathered is abundant to compile reports which analyze
the results of these instruments at the level of management structures.

The methods of improving the quality of the study program are evaluated on the one hand as a
barometer of the daily work of the academic staff but also as milestones to set priorities in the
future.

Weaknesses

1.

Lack of labor market study to orient the opening and development of study programs in general
or specifically for the Bch study program in "History-Geography" in order to reflect the
development of the study program in line with social developments- economic development of
the country, or regional policies of the Korga Region.

Failure to codify the study program according to national and European directives and
guidelines.

The study program that is offered does not have similar content at the national level, at least on
70i percent ”, becoming an obstacle to mobility within the country, but also beyond.
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10.

The list of elective disciplines by category (C) students in the Bch's History-Geography
curriculum is poor. In the current situation the options for selection are limited.

In the curriculum of the Bch study program in "History-Geography" is missing the counducter
of the course with the category Professor.

Malfunction of the official website of the online page of university. -

Book titles in the field of Geography are few in number compared to those in the field of History
and do not belong to the last five years according to legal requirements and instructions.

Lack of financial support for the research work of the academic staff in order to raise the
professional growth that will be reflected in the future in quality and competitive teaching
Small number of students attending this study program.

The library fund reflects the lack of titles with foreign authors in the field of geography as well
as history over the last five years.

Recommendation

1.

10.

It is recommended that the Department of History-Geography, the basic unit of the FEF, at the
same time also as the structure ,that law 80/2015 gives it the right of responsibility of study
programs (unlike the old law that gave this right to the Faculty) to perform a general study on
the needs of the labor market in relation to the programs it offers (including the Bsc History-
Geography program).

It is recommended to increase the number of cooperation agreements, first within the country
and then with regional institutions and beyond in order to operate this program.

It is recommended that all activities carried out (as many as there are untill now, might be added
in the future) in the framework of the implementation of academic and administrative processes
in function of the study program, be stored, administered, analyzed and reported in compliance
with internal acts adopted by the institution. :

It is recommended to make the quality assurance unit functional, at the faculty level, based on
the very good experience of DKVI functioning.

It is recommended that UNIKO should increase the financial support for the enrichment of the
UK Library and the Library of the Faculty of Education and Philology with literature in the
field of humanities and social sciences, especially in foreign languages in the field of History
and Geography.

It is recommended to draft financial reports for the past three academic years and to plan special
funding interventions for the study program.

It is recommended to publish summaries of the results of the report and the proposed measures
of the TUBC, which must be public and accessible to the academic staff but also to students and
beyond.

It is recommended that in the future the Department of History-Geography to conduct a
scientific research activity once a year in the field of the study program that is being accredited.
It is recommended that the UK institution should contribute more to the training of DHG
academic staff members, in particular ERASMUS + programs, in the field of training and
teaching exchanges at analogue universities.

It is recommended that the UK institution should contribute more to the inclusion of study
program students in the ERASMUS + program in the framework of the internationalization of
higher education institutions.
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Shkalla e pérmbushjes sé€ standardeve té cilésisé sé programit

. PERMBUSHJES SE STAND
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